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Аңдатпа 

 

 

Бұл дипломдық жобада NGN желісіндегі маршруттау алгоритмдеріне 

талдау жүргізілген.  

Жұмыста имитациялық  модель  көмегімен кірісіне пуссондық және 

трафик берілген кездегі, негізгі маршруттау алгоритмдері статикалық және 

динамикалық маршруттауларды салыстып, NGN желісі үшін тиімдісін таңдау 

үшін тәжірбие жасалынған. 

Бөлмедегі еңбек жағдайын талдау мен ауа баптау есептері жүргізілген. 

Берілген жобаны енгізудің техника-экономикалық негіздемесі және 

бизнес-жоспар жасалынған. 

 

 

Аннотация 

 

 

В данной дипломной работе рассматривается  алгоримты маршрутизации 

в сетях NGN. 

С помощью имитационного моделирование  проведено исследование 

статических и динамических методов маршрутизации в сетях  NGN при 

входном самоподобном и пуассоновском трафике. 

В разделе безопасности жизнедеятельности проведен анализ условий 

труда в помещении и кондиционирование.  

Разработаны технико-экономическое обоснование внедрения данного 

проекта и бизнес-план. 
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Кіріспе 

 

 

Телекоммуникация және мәліметтерді тарату әлемі жылдамдық қорына 

қарқынды сұраныстың өсіп кележатқанымен соқтығысады. Бұл қарқын 

негізінде Internet желісін пайдаланушыларының көбеюімен, халықаралық 

байланыс операторларының өзара әрекеттесуімен және берілетін мәліметтер 

көлемінің көбеюімен байланысты. Бұнымен әр түрлі қызмет көрсетуді дамыту 

үшін, оған сәйкес келетін байланыс желісі және оның көліктік инфрақұрылымы 

керек. Дүниежүзілік телекоммуникациялық одақ келесі ұрпақ желісін құру 

нәтижесіне келді. Ол – NGN деп аталады. NGN – ның ерекше қасиеті оның 

шексіз қызмет түрлерінің мүмкіндіктері.  

Заманауи байланыс нарығына сәйкес операторлар өткен жылдар 

желілеріне қатысты конвергенцияның барлық қиындықтарын айналып қолайлы 

мүмкіндіктерге ие және технологиялар қорындағы келесі дәуір желісіне тікелей 

өтетіндей деңгейде. Бұл желі NGN (ағыл. Next Generation Network— келесі 

дәуір желісі) деп аталады. NGN – желілерді құру технологиясы – берілгендерді 

тасымалдау және дыбыс сервистер қызметін жасауға арналған. Ол қазіргі кезде 

кездесетін бірнеше шектеулер және тосқауларды алады, және бұл оның 

экономикалық өнімділігін анықтайды. 

 NGN— ядросы сөйлесуді, берілгендерді және мультимедияны 

тасымалдау қызметінің толық немесе жартылай интеграциясын қолдайтын ІР 

тірек желісі болып табылатын байланыстың мультисервистік желісі. Қазіргі 

кезде каналдар коммутациясындағы дәстүрлі желілерден пакеттер 

коммутациясындағы (NGN ) желілерге өту байланыс операторларына өзекті 

мәселе болып отыр. ІР-коммуникация облысындағы перспективті жасаулар 

келесі дәуір желілерінің дамытуда бар қосылуларды сақтайтын және телефон 

қатынамдарының (сымды, оптикалы, сымсыз (WiMAX, WiFi) желілердің) кез 

келген желісінің үздіксіз жұмысын қамтитын кешенді шешімін жасаумен 

байланысты.  

NGN концепцияларының осы уақытқа дейінгі қолданылған желілік 

инфраструктуралардан басты ерекшелігі қағидалы басқа функционалдік 

модельге өту болып табылады. Классикалық ЖҚТф – та негізгі функционалдық 

элементтері болып қол жеткізу түйіндері және әртүрлі деңгейдегі коммутация 

түйіндері болып табылады. Сонымен қатар коммутация түйінінің құрылғысы 

бір уақытта бірнеше операцияларды орындауға тура келді, олар: қолданыстағы 

ақпарат ағынын коммутациялау, қызмет көрсету және шақыруды өңдеу. 

Классикалық ЖҚТф өркендеуі біріншіден ISDN технологиясының шығуымен 

қолданыстағы ақпараттың ағынын коммутациялау және сигналдауды өңдеу 

функциясын бірнешеге бөлді. Шешімнің шыға салысымен, сигналдаудың 

транзитінің белгіленген пункттері (STP) сияқты жаңа функционалды 

элементтер пайда болды, ал сигнал желісінің топологиясы коммутация 

желісінің топологиясынан ерекшеленді. Бір шетінен сигнал желісі хабар 

сигналы транзитінің сұрақтарын шеше бастады, бірақ  ISUP деңгейінің 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
http://ru.wikipedia.org/wiki/WiMAX
http://ru.wikipedia.org/wiki/WiFi
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ақпараттарын өңдеу, сонымен қатар коммутацияны басқару, коммутация 

жүйесінде шешілді. 

NGN келесі дәуір желісі дәстүрлі телефондық желілерде тіркелген 

архитектуралық шектеулерді жеңу үшін жасалған. Бұл қайта ұйымдастыру 

есебiнен желілік архитектураға жетедi, қызметтерді басқарудың жаңа деңгейi 

телефония мен  ақпараттық технологиялардың араласуы және  ашық 

хаттамалардың қолдануы. Сондай-ақ бұл желілерден абоненттер және 

операторлар үшін қолайлы жаңа қызметтерді қолдауды күтеді. Жаңа желілер өз 

құрамына пайдаланушылардың әртүрлі талаптарын қанағаттандыратын қажетті 

барлық компоненттерді ендіреді. 

NGN желілері — берілгендер трафигі сөйлесу трафигінен маңызды, ал 

компьютерлер телефоннан маңызды болған кездегі цифрлік байланыстың даму 

деңгейінде пайда болған техникалық шешім. 

Қызмет және қызметтерді басқару деңгейінің басты қызметі болып 

байланыстың классикалық желілерін сонымен қатар мультисервисті желілер 

секілді желілер арқылы қолданушылардың арасында ақпаратты тарату болып 

табылады. Транспорттық желі деңгейінде дестелік технологияны қолдану 

әртүрлі байланыстар үшін ақпаратты жеткізудің бірегей  алгоритімін 

қамтамасыз етеді. 

Дипломдық жобада NGN желісінде маршруттау алгоритмі 

қарастырылады. 
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1 Қолданыстағы  NGN желіні талдау 

 

 

1.1 NGN желісін талдау  

 

 

Next Generation Network (NGN) - бұл коммутацияланған дестелер желісі, 

ол (QOS) қызмет көрсету сапасын ұстанатын телекоммуникациялық 

қызметтерді кеңжолақты транспорттық технологиялар арқылы жүзеге асырады, 

қызмет көрсету сапасы да қамтамасыз ететін  функционалды қолданатын 

транспорттық  технологиясына байланысты емес. 

NGN - Gigabit Ethernet (GE) және MPLS (Multiprotocol Label Switching) 

технологиялары бойынша құрылады және 10Гбит/с жылдамдығына дейін 

қосылу мүмкіндігін қамтамасыз етеді.Жаңа заман желісі арқылы клиентке 

дәстүрлі болып кеткен дыбыстық телефониядан бастап толыққанды бейне 

конференц байланысына дейін қызмет көрсетудің толық спектрін ұсынуға 

болады. Осымен қоса, клиент жоғарғы сапалы дәстүрлі байланыс қызметінен 

басқа көптеген артықшылыққа ие болады, олардың ішінде байланысқа кеткен 

шығынмен қызмет көрсетуді минимизациялау, бұл біріңғай бірегей 

мультисервисті ортаны құру арқылы қол жеткізіледі, ИТ- инфрақұрылымын 

басқару шығынын минимизациялау, масштабты корпоративті желі құру 

мүмкіндігін, өз желісі мен оны ресурстармен қамтамасыз ететін оператор 

желісін орынды басқару, көрсеткен қызметтерді басқару үшін біріңғай 

вебинтерфейсті ұйымдастыру мүмкіндігі. 

NGN жаңа заманының желісінің дәстүрлі телефониядан басты 

артықшылығы, байланыстың кең қызметінен басқа, ақпараттың үлкен 

жылдамдықпен берілуі, мобилділігі (мекен жайына қарамастан қолданушының 

ақпаратқа қол жеткізе алуы), индивидуалдылығы (қызметтер уақытта керек 

мөлшерде және контент форматында  рұқсат етіледі), қол жетімділік (тиімді 

баға қолданылатын құрылғы типін таңдауда тиімді үйлеседі, NGN желісі әр 

түрлі байланыс желісін біріктіруге мүмкіндік береді.  

NGN желісі үшін ерекшеліктер тән, бұл оны телекоммуникационды 

жүйенің жаңа класына бөлшектейді: 

 ақпараттың барлық түрімен алмасу үшін коммуникациямен 

тасымалдаудың дестелі технологиясын қолдану; 

 функционалды бағытталған телефонды станциялардан айырмашылығы 

бар архетиктурасы бағытталған коммутация жүйесін қолдану; 

 кең жолақты рұқсаттың мүмкіншілігін қамтамасыз ету және Triple-play 

services трафик түріне мультисервистік қызмет көрсету; 

 WEB технологиялар арқылы эксплуатациялық басқарудың функциясын 

жүзеге асыру. 

NGN арқылы ақпаратты десте түрінде тасымалдау IP (Internet Рrotocol) 

протоколдарға негізделген. Бірақ NGN құрылым идеологиясы интернет желісі 

құрылған принциптерден айтарлықтай айырмашылықтарға ие. Біріншіден, 
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алдына ала берілген қызмет көрсетуді (QoS-quality of service) бөліп алу керек. 

Бұл көрсеткіштер IP желісі арқылы сапалы телефонды байланысты қамтамасыз 

ету үшін анықтала бастады. VоIP (Voice over IP) қызметі IP телефония атымен 

бізге белгілі.  

 
 

1.1– сурет. NGN - келешек ұрпақтың желісі 

 

NGN – электр байланыс желісінің дамуы жайлы толығымен өзгертетін 

төңкерістік көзқарасты шешім болып табылады. Бұрын даму тек бір жолмен 

жүретін жеті желі - бір қызмет, дыбысты қызметте - бір желісі, интернетке 

айрық шалынған рұқсат үшін басқа желі, телевидения үшін – үшінші, ал 

желілік радио хабарлама үшін – төртінші тағы сол сияқты. NGN осы 

желілерінің бәрін өзіне жинақтайды, бір каналдан барлық қызметті бір уақытта 

алуға мүмкіндік береді – дыбыс, ақпарат тасымалдау және бейне хабар. 

Сөйтіп, кейінгі заманның байланыс желісі (NGN) – байланыс желілерін 

құру концепциясы, ол шексіз қызмет көрсету аясың қамтамасыз ету және 

оларды басқару, персонализациялау және де желілік шешімдерді 

унификациялау арқылы жаңа қызметтерді құру, ол өз тарабында бөлшектенген 

коммутациялы бірегей транспорттық желіні жүзеге асыруды болжау, қызмет 

көрсету функциясын соңғы желілік байланымға шығару және дәстүрлі 

байланыс желілерімен интеграциялау. 

Барлығын қоса келгенде, NGN – бұл гетерогенді мульти қызмет 

көрсетуші желі. Ол барлық түрдегі  медиатрафика мен шексіз түрдегі 

телекоммуникациялық қызметтерді жүзеге асыра қоймай, оған қоса оларды 

түрлендіру, қызметтерді қосу, тарификацияны бөлу – барлығы сапа сәйкестігіне 

сай келеді. 

Көліктік деңгейде мұндай желі толық байланысты инфрақұрылымды әр 

түрлі түрдегі дестелік мәліметтерді құруды қамтамасыз етеді. Ол қызмет 



17 

көрсету сапасына (QOS) көмек береді. Дәстүрлі желілердегі арнаны 

парадигмаға сәйкес NGN- да идеологиялық ауани жеке желілерге өту қолға 

алынуда.(VPN). Олар соңғы тұтынушыға қызмет көрсетуді, жеткізуді IP 

хаттамасының жоғарысында қамтамасыз етеді. 

OSI моделінің жоғарғы деңгейлерінде NGN желісі әмбебап көліктік 

ортада - (VoIP) телефония дестесінен интерактивті телевиденияға және Web- 

қызметке дейін сервисті құрудың мыңдаған мүмкіншіліктерін ашады. Келесі 

буын желісі қолданушының орналасқан жеріне және оның қолданып отырған 

интерфейсіне (Ethernet, xDSL, Wi-Fi және т. б.) тәуелсіз қызметке қол жеткізуін 

қамтамасыз ететіндігімен ерекшеленеді. Демек, кез келген қызмет көрсету 

желінің кез келген нүктесінде  жасалған, кез келген тұтынушыға қол жеткізе 

алады. 

Бірыңғай әмбебап ортаға көшу экономика жағынан тиімді. ОКС- 7 

сигнализациясын қоса, бірыңғай көліктік желілерді салу, дауыстық трафиктерді 

беру үшін және мәліметтер трафигі коммутация дестесінің негізінде 

магистральді байланыс арналарын салуда шығындарын азайтады. 

NGN желілерінің сәулеті мультисервистік қызмет көрсету желілері 

ұйымдастыруды мақсат етеді. Олар аймақтық және магистральді деңгейінен 

тұрады (аймақааралық құраушыларды санағанда). Аймақтық деңгейінде 

мультисервистік желілер абоненттерді қосу мен оларға көліктік және 

қолданбалы  (Value Added Services) қызметтерін ұсынады . Одан басқа ол инф 

ракоммуникациялық басқа аймақтық желілермен түйісе алады. Магистральді 

деңгейде NGN айқын транзитті, конвергентті трафикке жауап береді. Ол 

аймақтық сегменттерден алынады. Бұл жерде NGN-ның басты сәулетшілік 

айырмашылығы ол – берілу және дестелерді бағдарлаушы және көліктік 

инфрақұрылымның негізгі элементтері (арналар, комутатор, бағдарлауыш, 

ретқақпа) физикалық және логикалық түрде қондырғылармен шақыруларды 

басқару механизмдерімен және қызметтерге қол жеткізу алшақтатылған.  

Тәжірибе жүзінде бүгінгі таңда, бірыңғай әмбебап инфрақұрылым орнына 

желілермен қатар дестелік технологияға негізделген арналарды комутациялау 

желілері жұмыс істеуде және әлі де көп жұмыс істейді. Олар классикалық 

телефондық қызметтерді ұсынады. Олардың бірнеше артықшылықтары бар, 

олар тұрақты пайда түсіреді және осы сенімді интерфейстермен уақытпен 

тексерілген жүйе арқылы ұйымдастырылады. Осылардың арқасында тағы да 

бірнеше жылдар параллельді желілер жүзінде жұмыс істеуге тура келеді. Олар 

әр технологияларға негізделген. 

Осылайша, келесі буын NGN – желілерін еңгізу кезінде, гибридті желі 

жұмыс істейтін болады. Онда арналарды коммутациялау жүйелері дестелік 

жүйелермен бірге қызмет атқаратын болады. Демек, осы технологияларды 

физикалық деңгейде емес және де ұйымдастыру деңгейінде, қызметті ұсыну 

деңгейінде тығыз байланыспен қамтамасыз ету керек. Мұнде байланыс 

желілерін құру қажет, олар үздіксіз ұйымдастырудан үздіксіз бақылауды 

қамтамасыз ету керек және клиент шақыруын бір ережемен өндеуді және 

сұралған деңгейдегі қызмет көрсету сапасын сапалы түрде қалай көліктеу 
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қызметі жүріп жатыр және қандай қондырғы арқылы қызмет көрсетуін тәуелсіз 

орындалады. 

1.1.2 NGN мультисервисті желілерді құру принциптері. Мультисервисті 

желі құрудың бірнеше нұсқасы бар. Олардың бірі гомогенді инфрақұрылымды  

қарастырады - бұл бірігуге қарастырылмаған желі толығымен дестелі 

бөліктенетін және коммутацияланатын дестелі регионалды байланыс желісі 

немесе байланысқа негізделген желісі (АТМ тәрізді). Осы айтылған 

архитектуралардың біреуі де жекеленген түрде мультисервисті желіні құруда 

тұтунышыларды қанағаттандыру мүмкіндіктері жоқ, бұл жергілікті есептеуіш 

және аймақты байланыс желілері үшін экономикалық және функционалдық 

талаптарын айырмашылығынан болып тұр. Кең аймаққа таралатын 

мультисервисті желінің ядросы болуы қажет – аймақтық байланыс желісі, 

перифериялі жергілікті есептеуіш желілермен айналған. 

Қолданбалы деңгей логикалық және физикалық траспортты деңгейден 

бөлінген, бұл әр түрлі желі сегменттерін бір бірінен тәуелсіз дамытуға 

мүмкіндік береді. Әр түрлі қызметтер үшін (телефонды байланыс, электронды 

коммерция, сұраныс бойынша бейңе тасымалдау және тағы басқа) әр түрлі 

серверлер жауап береді, олар транспорттық деңгейден бөлінген. Жаңа қызметті 

енгізу үшін бар болғаны, траспорттық деңгейде желінің барлық 

тұтынушыларына тиімді болатын жаңа серверді енгізу. 

Тұтынушыларды NGN-ге енгізу әр түрлі технологиялар негізінде 

құрылған инерфейс арқылы жүзеге асады. NGN желісіне қосылу кең жолақты 

интерфейс арқылы тиімдірек болуына қарамастан, барлық тұтынушыларға 

қолданылған құрылысынан тәуелсіз, әмбебап рұқсат беріледі. 

NGN желісінің негізгі ерекшеліктері мен артықшылықтары: 

 NGN желісі пайданың жаңа көзі болып табылатын, ерекше қызметтер 

көрсетуге мүмкіндік береді; 

 қызметтер дестесін ұсыну мүмкіндігі; 

 шығынның төмендеуі; 

 стандартты ашық интерфейстер; 

 жаңа қызметтерді енгізу мүмкіндігі; 

 желіге қызмет көрсету мен монтаж жеңілдігі; 

 жоғарғы масштабталуы; 

 әр түрлі өндірушілердің құрылғыларын қолдану; 

 қолданудың арзандығы, бұл желілік ресурсты тиімді пайдалану; 

 толық байланыстылық. 

1.1.3 Қазіргі кездегі NGN жүйесінің архетиктурасы. Архетиктурасына 

байланысты NGN желісін 4 деңгейге бөлуге болады: 

 рұқсат деңгей; 

 транспорттық деңгей; 

 коммутацияны басқару және мәлімет беру деңгейі; 

 қызмет және қызметтерді басқару деңгейі. 
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Рұқсат деңгейі тұтынушыларға желі ресурстарына рұқсатты қамтамасыз 

етеді. 

Транспорттық деңгейдің міндеті: коммутация және тұтынушылардың 

мәліметтерін кіршіксіз берілуін қамтамасыз ету. 

Коммутацияны басқару және мәлімет беру деңгейінің басты міндеті: 

дабылдың мәліметтерін өндеу, шақыруларды маршруттау және ағымдарды 

басқару болып табылады. 

Қызмет және қызметтерді басқару деңгейі қызметтердің логикасын 

басқаруды қамтамасыз етеді және келесі қызметтерді атқарады: 

 инфокоммуникациялық қызметтерді көрсету; 

 қызметтерді басқару; 

 жаңа қызметтерді құрастыру және енгізу; 

 әр түрлі қызметтердің бірге істеуі. 

NGN технологиясының ерекшелігі болып, транспорттық және 

коммутацияны басқару деңгейлерінің арасындағы ашық интерфейстер. Бұл 

ерекшелікті классикалық АТС құрылғысында қарастыратын болса, ол 

станцияның құрылғысын функционалды блоктарға бөліп тастағанмен бірдей. 

Бұл жағдайда бір блок дабылды өңдеуді , шақыруларды маршруттауды, 

статистикалық мәліметтерді жинауды іске асырса, ал келесі блок (немесе 

блоктар тобы ) тасымалдаушы каналдың коммутациясын қамтамасыз етеді. 

Блоктар арасындағы байланыс стандартталған протоколдар арқылы жүзеге 

асады. Желі архитектурасы 1.2 – суретте көрсетілген. 

 

 
 

1.2 – сурет.  NGN желісінің архитектурасы 

 

Бұл суреттен дестелерді тасымалдау және маршруттау, сондай-ақ 

транспорттық инфраструктураның негізгі элементтері (арналар, 



20 

маршрутизаторлар, коммутаторлар, шлюздер) физикалық және логикалық 

тұрғыдан шақыруды басқару және қызметтерге рұқсат беретін қондырғылар 

мен құрылғылардан тәуелсіз, бұл  NGN архетиктурасының басты ерекшелігі 

екенін байқауға болады. Келесі ұрпақ желісі бір платформаны қолдап, ұялы 

байланыс пен қалыптасқан байланыс үшін ортақ ядроға ие болады. Ағында 

абонент ортақ қызмет жиынына ие болады: СТОП-қа да, IP телефонияға да 

ұялы желі үшін де. Олардың біреуі – бір оператордан басқасына ауысқанда 

нөмірдің сақталуы болып табылады. 

 

 

1.2 Көкшетау қаласының қолданыстағы желісі жайлы жалпы 

мәлімет 

 

 

Ақмола ОТД-сы АҚ «Қазақтелеком» филиалы болып табылады. 

Көкшетау қаласы административті орталық және Ақмола облысындағы ең ірі 

қала болып табылады. Қаланың халық саны 146933 адамды құрайды.  

Көкшетау қаласындағы ҚТО «Қазақтелеком» желісінің жалпы жағдайы: 

 жалпы лайықталған сиымдылық – 46998 нөмір; 

 жалпы пайдаланыстағы сиымдылық – 42669 нөмір,сиымдылықты 

қолдану пайызы –91%; 

 бос сиымдылық – 4329 нөмір. 

Көкшетау қаласының  қазіргі сұлбасында  22 АТС, олардың ішінде бір 

АТСКУ және 20 электрондық станция пайдаланады. Атап айтқанда: 3 тірек 

станциялары мен шығарушы 7 S-12,  9 М-200 станциялары және 1 Definity. 

АТС-ң құрылған және қолданыстағы сыйымдылықтары туралы 10.01.2010ж. 

көрсеткіштері бойынша мәліметтер 1.2-кестеде (Қосымша А) келтірілген. 

Телефон тығыздығы 100 адамға 19,6 бірлікті құрайды. Желіде алты 

цифрлы нөмірлеу жүйесі қолданылады. Қолданыстағы Көкшетау қаласының 

сұлбасы қосымша В-да  көрсетілген. 

«Қазақтелеком» акционерлік қоғамын стратегиялық дамытудың  

2005-2008 жылдарға арналған негізгі бағдарламасында 

NGN желісін құру мынадай міндеттер шешті: 

 дестелік тарату ортасы бар телекоммуникациялар желісін 

конвергенциялауды, деректер берудің дестелік желісі бойынша қалааралық 

және халықаралық телефон трафигін өткізу мен бағыттауды, телефондық және 

пакеттік желілер арасындағы сигналдау хаттамаларын тарату мен өңдеуді;  

 әртүрлі топологиялық тұрақты және жалғанатын арналар ұйым- 

дастыруды;  

 VPN корпоративтік желілерін ұйымдастыруды; 

 қызмет көрсету сапасының әртүрлі деңгейлерін қамтамасыз етуді; 

 желінің сенімділігін қамтамасыз етуді. 

 



21 

 
 

1.3 – сурет. Қолданыстағы Көкшетау қаласының NGN желісі 

 

2005-2006 жылдар – дестелік жалғанатын келесі ұрпақ (NGN) желісін 

құрудың бастапқы кезеңі болды. Барлық облыс орталықтарында Metro Ethernet 

желілері құрылысын салу жобаларын және IP/MPLS технологиясы бойынша 

деректер берудің магистралдық тасымалдау желісі құрылысын салу жобасын 

іске асырылды. Қоғам филиалдарында мультисервистік шешімдерге 

негізделген қатынау желісін дамыту жобаларын жүзеге асыру, бұл жеке 

тұлғалар үшін «баршаға ADSL»-дан бастап корпоративтік VPN-ға дейін жаңа 

қызметтер көрсетуді республика көлемінде өсіре беруге мүмкіндік туғызды.  

Бірінші кезең IP желісі бойынша дауыс таратудың қажетті сапасын, NGN 

желісі жұмыс істеуінің ақпараттық қауіпсіздігін, биллингтік шағын жүйелердің 

сертификатталуын қамтамасыз етудің негізгі мәселелерін, сондай-ақ NGN 

барлық элементтерін әкімшілік басқару мәселелерін шешуге бағытталды.  

NGN – дестелер коммутация технологиясын қолданатын, деректер, 

бейнелер және сөздерді таратуға арналған, көпмақсаттық әмбебап желі.  

NGN желісі ашық және реттелген сәулетпен сипатталады, онда қызметтер 

шақырумен басқару фунцияларынан бөлінген, ал  шақырумен басқару 

фунциялары тасымалдау функцияларынан бөлінген. Ашық хаттамалардың және 

интерфейстердің арқасында көптген қызметтерді оперативті және иілгішті 

көрсету, ал абоненттерге  жүйелік жабдығының құрылымынан және  
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тасымалдау қызметтерінің терминалдарының түрлерінен тәуелсіз, өздерінің 

қалауынша қызметті ықтималдау мүмкіндігі беріледі. Дестелі коммутациялы 

тіректі желі телефондық желінің интеграциясын, деректерді тарату желісін 

және  кабелдік теледидар (КТД) желісін  жылдамдатуды рұқсат етеді. Тәуелсіз 

желілік басқару деңгейінде шақырумен басқарудың негізгі функциялары 

бағдарламалы түрде жүзеге асады, шақыруды маршруттауды, басқаруды 

бақылауды және сигнализацияның әсерлесуін  қоса, осылай қолданушылардың  

керекті қажеттіліктеріне тасымалдау қызметтерін және басқару хаттамаларын 

ықтималдауға рұқсат беріледі. NGN жүйесі PSTN жүйесімен, PLMN ортақ 

қолданыстағы жер үстіндегі ұялы байланысымен, 3G 3-ші ұрпақты ұялы 

байланыстың желісімен, IN  интелектуалды желімен, Internet желісімен және 

тағы басқа желілермен жүйеаралық медиашлюздер, медиашлюздер жалғау 

жолдары және  сигнализация медиашлюздер арқылы өзара қатынасады.  

Кәдімгі қолданушылар NGN желісіне рұқсатты терминалды жабдықтар, ол 

дестелі коммутациялы жүйелері бойынша дауыстық ақпаратты таратуды 

қамтамасыз етеді және мультимедиялық терминалдар  арқылы қол жеткізеді.  

Корпоративті  қолданушылардың желіге қосылуы (MG) медиашлюздері және 

интегралды рұқсат құрылғылары (IAD) арқылы іске асырылады, олар дауыстық 

байланыс, деректерді тарату және бейнеақпарат қызметтерін әртүрлі 

қолданушыларының талаптарына толық сәйкесті.  

 NGN желілерін Көкшетау қаласында орнатқандағы мақсаты мен 

міндеттері: 

 “мультисервистік”, қызмет технологияларының транспортты 

технологияларынан кедергісіз өту; 

 “кең жолақтылық”,  тұтынушының сұраныстары бойынша, кең 

диапазонда ақпаратты тарату жылдамдығының иілімді және динамикалық 

өзгерту мүмкіндігі; 

 “мультимедиялылық”,  қосылыстардың күрделі конфигурацияларын 

пайдаланып, ақпараттарды (сөз, деректер, бейне, аудио) желіде тарату 

мүмкіндігі;  

 “интеллектуалдылық”, тұтынушы немесе қызметті жеткізушінің 

қосылыспен, телефон шақыртулармен және қызметтермен басқару мүмкіндігі; 

 “қатынау нұсқаулылығы”, қолданылатын технологияға байланыссыз, 

қызметтерге қатынау ұйымдастыруының мүмкіндігі; 

 “көп операторлылық”, қызметтер көрсету және қолданылатын салаға 

олардың сәйкес келуін қамтамасыздандыру үрдістерінде көп операторлардың 

қатысу мүмкіндігі. 

 Көкшетау қаласының қолданыстағы сұлбасындағы қолданылатын 

негізгі құрылғыларды сипаттап негізгі ерекшеліктеріне тоқтала кетсек. А-

қосымшасында көрсетілген сұлбада RPR негізінде сақиналық топология 

қолданылады. Оның қойылу себебі және бұрынғы болған SDH 

технологиясынан артықшылығы: 

 RPR қазіргі заманғы қалаларда ашылатын сақиналық топологияның 

жүйелеріне идеалды түрде бейімделеді. Бұл технология MAN (Metro Area 
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Networks) функциясын іске асыру үшін өте ыңғайлы, өйткені ол  SDH пен 

толық байланысты Ethernet технологиясына қарағанда, ресурстың пайдалану 

аймағында тиімді;  

 RPR пакеттік трафикке бейімделген және бұл механизмге қажеттінің 

бәріне ие: Ethernet стандарттарымен беттесу, коммутация пакеттеріне 

бейімделу, трафик бойынша дифференциалды саясат, пакеттік трафик 

деңгейінің ақаулары жайлы қосымша сигналдар; 

 берілу процессінде әрбір түйін бүкіл трафикті байқайды және оны ары 

жіберу не енгізу операциясын іске асыру жайлы шешімді қабылдайды, трафик 

RPR сақинасы арқылы бір мәрте беріледі. Бұл топтық жан-жаққa берілу 

трафигінің берілуі үшін маңызды;  

 RPR қазіргі заманғы оптикалық желілерге бейімделген. “Классикалық” 

SDH-тан RPR-ге өту құрылғыдағы модульдің қарапайым ауыстырылуымен іске 

асырылады;  

 RPR технологиясы SDH технологиясымен тиімді түрде бірге 

қолданылуы мүмкін. Бұл жағдайда SDH жүйесі ресурсының бір бөлігі ге 

берілуі мүмкін, ал қалған бөлігі қарапайым желісі түрінде қызмет етуі мүмкін. 

Мұндай сәулет желінің өтуінің кез келген сатысындағы өзгеріссіз-ақ,  

“классикалық” SDH-тан RPR-ге біртіндеп көшірілу саясатын құруға мүмкіндік 

береді; 

 RPR берілу жүйесі тиімді түрде кеңеюі мүмкін. Жаңа түйіннің RPR 

жүйесіне қосылуы конфигурацияның масштабты өзгерісін талап етпейді, 

жүйенің өзі топологияны қарқынды түрде өзгертеді;  

 өзінің жұмысының икемділігіне қарай RPR берілу жүйесінде 

ақаулардың пайда болуы кезінде қалыпқа келудің жоғары жылдамдығын 

(<50мс) қамтамасыз етеді;  

 резервті сақинаның ресурсын пайдалану берілу жүйесінің ПӘК-ін 

жоғарлатады.  

Қосылу әдістері мен тәсілдері әрі қарай жетілдіру арқылы, 

телекомуникацялық компаниялар жергілікті есептеу желілерінің 

технологияларын дамытуда келесі бір стандарт MetroEthernet. 

 MetroEthernet (Metrо-қалалық) - цифрлық теледидар, интерактивті 

телевизиялық қызметтер, (сұрау бойынша видео), көп каналды радио, цифрлық 

телефония және т.б. Мультимедиялық қызметтер мен желілік ресурстарды 

пайдалануда үлкен мүмкіндігі бар, көп функциялы да қазіргі замандағы, 

мегополис дәрежесіндегі кеңжолақты желі. 

ADSL (Asymmetric Digital Subscriber Line) - бұл баяу аналогтық 

телефондық желіні жылдам цифрлық желіге айналдыруды мүмкін ететін 

технология. Басты қасиеттері – бос телефон, мәліметтер жіберудің жоғары 

жылдамдығы және желінің жоғары сапасы. ADSL-ды пайдаланған кезде бір 

уақытта интернетте жұмыс істеп, телефонмен сөйлесуге болады. ADSL 

кеңжолақты (broadband) технологиялар класына жатады. Ол абонетке қарай – 

7,5 Мбит/с дейін, абонеттен бері - 1,5 Мбит/с деін мәліметтер жіберу 
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жылдамдығын қамтамасыз етеді. ADSL - бүгін хDSL технологияларының 

ішінде ең көп қолданылатын түрі. 

Мультисервистік абоненттік концетратор (МАК) абонеттеріне 

интрегацияланған мультисервистік кеңжолақты рұқсаттың қызметтерін 

көрсетуге мүмкіндік беріп, жаңа ұрпақтың қатынау құрылғысы болып 

табылады. МАК - дәстүрлі телефон желілеріне, мультисервисті желілерге, 

сонымен қатар мәліметтерді тарату желілеріне қосылуға мүмкіндік береді. 

Оператордың концетраторға негізделген рұқсат ету технологиясы,  

абонеттеріне толық қазіргі заманғы қызметтер спектрін ұсынуға мүмкіндік 

береді. Толық инфрақұрылымның негізінен, МАК концетраторының еңгізуі, 

СТОП - тың жоғары деңгейде цифрленуіне мүмкіндік береді.  
 

 

1.3  Маршруттау алгоритм түрлерін және хаттамаларын талдау 
 

 

Маршруттау (ағылшынша «routing») – бұл байланыс желiлерiндегi 

ақпараттың жүру маршрутын анықтайтын процесс. 

Көбiнесе оның маршруттау кестелерiнде тағайындалған желiнің 

пакеттеріндегі бірнеше жазбалары болады. Сол кезде маршруттағыш 

өлшемдердің көрсетуіне қарайды. Ол ең кiшi өлшемі бар маршрутты таңдайды. 

Өлшем әр желілік интерфейс үшiн тағайындалады.  

Маршруттардың кестесіне өзгерістердің енгізілуіне байланысты, 

маршруттау статикалық және динамикалық деп бөлінеді. Белгілі бір желідегі  

көптеген маршруттағыштардың маршруттау  кестелерінің келісу ережелерін 

сипаттайтын арнайы хаттамалар болады. Олар маршруттаудың хаттамалары 

деп аталады. 

Маршрут ақпаратының айырбасының хаттамалары (маршруттау 

хаттамалары) алгоритмдердің келесi түрлерін жүзеге асырады: 

- арақашықты - векторлық алгоритм  (Distance Vector Algorithms, DVA); 

- байланыстардың күйінің алгоритмі (Link State Algorithms, LSA). 

Арақашықты-векторлық түріндегі алгоритмдер. Арақашықты-векторлық 

түрiндегi алгоритмдердің әр маршруттағышы мерзiмдi және кеңінен  бір  желі 

бойынша өзінен барлық белгiлi желілеріне дейін қашықтық векторын таратады. 

Қашықтық ретінде, әдетте тиісті желіге түскенше дестелер арқылы бұрын өтуi 

керек, аралық маршуттағыштың көрсеткіш саны түсіндіріледі.  

Арақашықты-векторлық алгоритмдер шағын желiлерде ғана жақсы 

жұмыс iстейді. Арақашықты-векторлық алгоритмге негiзделген кең таралған 

хаттама - RIP хаттамасы (Routing information protocol) болып табылады. 

Байланыстардың күйінің алгоритмдері желiнiң байланыстарының дәл 

кескінінің құрылысы үшiн жеткiлiктi әр маршруттағышты ақпаратпен 

қамтамасыз етедi. Барлық маршруттағыштар бірдей кескіедердің негізінде  

жұмыс iстейдi, бұл маршруттау процесін конфигурацияның өзгерістеріне 

тұрақты етеді. Кеңiнен тарататын тарату мұнда байланыстардың күй 

өзгерiстерiнде ғана пайдаланылады. 
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Өзінің порттарына қосылған байланыс желілерінің қандай жағдайда 

екенін түсіну үшін, маршруттағыш мерзімді түрде қысқа дестелермен өзінің 

жақын көршілерімен алмасып отырады. Бұл трафикта кеңiнен тарататын болып 

саналады, бiрақ ол көршiлердiң арасындағы ғана айналғандықтан желіні 

ластамайды. Байланыстың күйінің алгоритміне негізделген хаттама - TCP/IP 

стегіндегі  OSPF хаттамасы болып табылады. 

Иерархиялық маршруттау. Барлық желi салынған қосымша желілерге 

бөлiнедi. Әр автономды қосымша желі iшiнде iшкi маршруттаудың 

хаттамалары пайдаланылады. Автономды жүйелер бiр-бiрiмен (gateway ) 

шлюздардың көмегiмен байланысады. Бұл шлюздардың арасындағы 

маршруттау - сыртқы маршруттау. Бұл бәрi бірге автономды қосымша желі 

болуы мүмкін. Хаттамалар: 

 iшкi маршруттау: RIP (Routing Internet Protocol) және OPSF(Open 

Shortest Path First); 

 сыртқы маршруттау: BGP (Border Gateway Protocol); 

 маршрут ақпаратының хаттамасы (Routing Information Protocol). 

Сипаттамалары: 

 маршруттаудың арақашықты-векторлық хаттамасы болып табылады; 

 өлшем ретiнде (хоптар ) маршрутты таңдау кезінде өткелдердің саны 

қолданылады; 

 егер өткелдердiң саны  15-тен көп болса, десте серпiледі; 

 маршруттаудың жаңартылуы бойынша әр 30 секунд кеңiнен  

таратылады. 

Төменде RIP хаттамасының маршрутты таңдау кезінде  жасайтын іс-

қимылы: үш шапшаңдау хаттама орнына. 

Ол магистральдардың бөлiмшелерiн жылдамдығы бойынша қаншалықты 

төмен болса да, бірақ маршруттардың өткел саны бойынша жақсысын 

таңдайды. 

Реті келгенде  байланыс арнасының қабiлеттiлiктерi пайдаланылады. 

Басқа өлшемдерлің пайдаланылуына рұқсат беріледi. Хаттама әр өлшем үшiн өз 

жеке маршруттау кестесiн салады. Кестенiң таңдауы тақырыпта тиiстi 

параметрлермен IP-пакетте анықталады. Хаттаманың есептеуiш күрделiлiгi 

желiнiң өлшемдiгiнің өсуімен бірге тез өседi. Сондықтан желi кiшiрек 

өлшемдегі облыстарға бөлiнедi. Кейбiр облыстарға жататын маршруттағыштар 

сол облыс ол үшiн ғана байланыстардың кескінін салады. Ақпарат облыстар 

арасында берiлмейдi.  

Шекаралық маршруттағыштар әр облыс бар желiлердiң адресі туралы 

ғана ақпаратпен және әр желiге шекаралық маршруттағышқа  дейiнгі қашықтық 

туралы ақпаратпен алмасады. Дестелерді жіберу кезінде  шекаралық 

маршруттағыштар арасынан облыстардың арасында керекті желіге дейінгі 

қашықтығы аз маршруттағыш таңдалады.  

Маршруттау — желідегі бағдарды таңдау, хабар жеткізу (мәліметтер 

жеткізу) үшін оңтайлы жол таңдау процесі, яғни есептеу желісінде маршрутты 

тандау серверінің жоспарлауышына ақпарат жіберетін баспа үлгісінің сыңары; 
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мәліметтер жеткізудің оңтайлы жолын таңдауға арналған құрылғы 

(компьютер). Бұл құрылғы желілер арасында мәлімет- терді бағдарлайды. 

Әдетте, бағдарлауыш бірдей хаттамалы, бірақ әр түрлі желілік жабдықты 

есептеу желілерін байланыстырады. Бірдей технологиялы желілерді де 

байланыстырады, бірақ ол әр түрлі технологиялы (мыс., Ethernet, Token Ring 

сияқты) желілерде жиі қолданылады. Көпірден айырмашылығы — 

бағдарлауышта өзінің меншікті желілік адресі болады. Компьютер басқа желіге 

мәліметтер дестесін жеткізу үшін бағдарлауышты аралық орын ретінде 

пайдалана алады. Егер мәліметтер оған арналып жіберілмесе, бағдарлауыш еш 

уақытта қабылданған дестені сұрыптамайды. Бағдарлауыштар желінің 

топологиясы мен қалып-күйі, арналардың жұмыс істеу қабілеті және түйіндерге 

жету мүмкіндіктері сияқты ақпараттармен өзара алмасу жасап отырады. 

1.3.1 Алгоритм түрлері.Маршруттау алгоритмдері бірнеше түрге бөлінеді: 

 статикалық немесе динамикалық;  

 бірмаршрутты немесе көпмаршрутты;  

 бірдеңгейлік немесе иерархиялық;  

 интеллектуалды негізгі есептеуіш машина немесе маршрутизатор;  

 ішкідомендік және доменаралық;  

 арна жағдайы алгоритмдері немесе аралық векторлар.  

Статикалық маршруттау алгоритмдері алгоритм болып саналмайды. 

Маршруттауның статикалық кестесі маршруттау басталғанға дейін желінің 

басқарушысы арқылы қойылады. Ол өзгермейді, тек егер желі басқарушысы 

өзгертпесе. Статикалық маршруттарды қолданатын алгоритмдер өңделуге 

жеңіл және желінің трафигі белгілі, сұлбасы қарапайым ортада жақсы жұмыс 

істейді. Себебі статикалық маршруттау жүйесі желідегі өзгерістерге әсер 

етпейді, яғни ол ірі үнемі жаңарып тұратын желілерге келмейді.  

Динамикалық маршруттау алгоритмдері желідегі өзгерістерге нақты 

уақыт масштабында қосылады. Олар қосылуды келіп түскен маршруттау 

жаңаруы туралы хабарламаларға талдау жасау арқылы жасайды. Егер 

хабарламада желіде өзгеріс бар екенін көрсетсе маршруттау бағдарламалары 

маршруттарды қайта есептеп маршруттауның дұрысталғаны жайлы 

хабарламалр жібереді. Мұндай хабарламалар маршрутизаторларға өз 

алгоритмдерін тексеріп, өзгертулер енгізуге негізделген.  

Бірмаршрутты немесе көпмаршрутты алгоритмдер. Кейбір қиын 

маршруттау протоколдары көп маршруттарды бір  пунктке жеткізуді қамтамасз 

етеді. Мұндай көпмаршрутты алгоритмдер көп сызықтарда мультиплексорлық 

жіберу трафигін мүмкін етеді; бірмаршрутты алгоритмдер мұны жасай 

алмайды. Көпмаршрутты алгоритмдердің артықшылығы белгілі, яғни ол желіде 

жоғары өткізу қабілеттілігін және сенімділікті қамтамасыз етеді.   

Бірдеңгейлік немесе иерархиялық алгоритмдер. Кейбір маршруттау 

алгоритмдері жалпақ кеңістікті қолданса , басқалары маршруттау иерархиясын 

қолданады. Бірдеңгейлік маршруттау жүйесінде барлық маршрутизаторлар бір 

біріне қатысты тең болады. Иерархиялық маршрутизайия жүйесінде кейбір 

маршрутизаторлар  негізін (backbone - базаны) құрады.  Базалық емес 
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маршрутизатордан шыққан пакеттер базалық маршрутизаторларға жылжиды 

және сол жақтан ортақ  пунктке жеткізілгенше өткізіледі. Осы кезеңнен бастап  

олар соңғы базалық маршрутизаторлардан бір немесе бірнеше базалық емес 

маршрутизаторлар арқылы соңғы жеткізк пунктіне дейін жетеді.  

Негізгі есептеуіш машинада немесе маршрутизатордаға ақылдылық 

алгоритмі. Кейбір маршруттау алгоритмдері соңғы түйін көзі бүкіл маршрутты 

анықтайды деп есептейді. Маршруттау жүйесінде  түпнұсқадан 

маршрутизаторлар сақтау құрылғысы және еш ойланбай келесі аялдамаға 

жіберетін пакет жіберуші ретінде жұмыс жасайды. Басқа алгоритмдер негізгі 

есептеуіш машиналар басқа маршруттар жайлы ештеңе білмейді деп есептейді. 

Осы маршруттау алгоритмдерін қолданғанда маршрутизаторлар маршрутты 

өзінінің есептеуіне негіздеп біріккен желі арқылы анықтайды.  Жоғарыда 

қарастырып кеткен бірінші жүйеде маршруттау интелекті негізгі есептеуіш 

машинада бар. Екінші қарастырған жүйеде маршруттау интелекті 

маршрутизаторларда.  

Домендішілік және доменаралық алгоритмдер. Кейбір маршруттау 

алгоритмдері домендер аймағында ғана жұмыс істесе, келесілері домен 

аймағында да домендер араснда да істейді. Бұл екі түрлі алгоритмнің 

табиғаттары әр түрлі. Сол себепті түсінікті доменішілік оптималды маршруттау 

алгоритмі доменаралық маршруттау алгоритмі үшін оптималды болмайды. 

Маршруттау алгоритмін бірнеше сипаттамасына негіздеп түсіндіруге 

болады. Біріншіден, маршруттау протоколының нәтижелі жұмысына алгоритм 

жасаушылары шешетін нақты есептер әсер етеді. Екіншіден, маршруттау 

алгоритмінің бірнеше түрлері бар және әрқайсысы желі мен маршруттау 

ресурстарына әртүрлі әсер етеді. Маршруттау алгоритмдері оптималды 

маршрутты табу үшін әр түрлі көрсеткіштерді қолданады. Келесі бөлімдерде 

маршруттау алгоритмдерінің осы белгілеріне талдау жасалынады.  

Маршруттау алгоритмдеріне талдау жасаған кезде төменде көрсетілген 

бір немесе бірнеше мақсаттары болады:  

 оптималдылық;  

 қарапайымдылық және өнімсіз шығын;  

 өміршеңділік және тұрақтылық;  

 тез жинақтылық;  

 иілгіштік.  

Оптималдылық – ең басты мақсат болып табылады. Ол маршруттау 

алгоритмінің ең қысқа тиімді жолды табуын сипаттайды. Ең қысқа тиімді жол 

есептеулер кезіндегі қолданылатын көрсеткіштерге және осы көрсеткіштер 

"салмағына"  тәуелді болады. Мысалы, маршруттау алгоритмі нақты кідірісі 

бар бірнеше жіберулерді қолдануға болатын еді, бірақ есептеу кезінде кідіріс 

"салмағы"  өте маңызды болып бағалануы мүмкін. Әрине, маршруттау 

протоколдары өзінің есептеу көрсеткіштерінің алгоритмдерін анықтау керек.  

Қарапайымдылық және өнімсіз шығын. Маршруттау алгоритмдері 

қарапайым болып жасалынады.  Басқа сөзбен айтқанда, маршруттау 

алгоритмдері өзінің функционалдық мүмкіншіліктерін программалық 
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қамтамасыз етуде минималды шығын  мен қолдану коэффициентін нәтижелі 

қамтамасыз ету керек. Әсіресе нәтижелелік маршруттау алгоритімін жасаушы 

бағдарлама физикалық ресурстары шектеулі компьютермен жұмыс жасағанда 

маңызды болып табылады.  

Өміршеңділік және тұрақтылық.Маршруттау алгоритмдерінде 

өміршеңділік болу керек. Басқаша айтқанда, олар аппарат жұмыс істемей қалу, 

жоғарғы жүктеме шарттары және қате орындау сияқты бірегей және кездейсоқ 

жағдайларда нақты функциялау керек.  

Тез жинақтылық. Маршруттау алгоритмдері тез жинақталу керек. 

Жинақтылық – барлық маршрутизаторлар арасында оптималды маршруттау 

келісімі. Кейде желідегі жағдай маршруттар қайтарылу немесе қол жетімді 

болуға акелсе маршрутизаторлар маршруттауның жаңаруы туралы 

хабарламалар жібереді. Маршруттауның жаңаруы туралы хабарламалар желіге 

кіріп барлық маршрутизаторларды оптималды жолмен жүруге есептеуді қайта 

жүргізеді. Жай жинақталатын маршруттау алгоритмдері желіден шығуға 

немесе Маршруттауда петля құруға әкелуі мүмкін.  

Иілгіштік. Иілгіштік маршруттау алгоритмдеріне тән болу керек. Яғни, 

маршруттау алгоритмдері желідегі әр түрлі жағдайларға тез және нақты 

бейімделу ету керек. Мысалы, желінің сегменті кері қатарылған.. Көп 

маршруттау алгоритмдері осы мәселені білген кезде сол сегментті қолданатын 

маршруттар үшін тез басқа ең қысқа тиімді жолды таңдайды. Маршруттау 

алгоритмдері желінің өткізу жолағының өзгеруі, маршрутизаторлар кезегінің 

өлшемі, желінің кідіріс өлшемі және басқа да  әр түрлі жағдайлар үшін 

программалануы мүмкін.   

1.3.2 Алгоритм көрсеткіштерін  (метрикалар) есептеу. Маршруттау ал-

горитмдерінде көптеген әр түрлі көрсеткіштер қолданылады. Қиын маршруттау 

алгоритмдері маршрутты таңдау кезінде көптеген көрсеткіштерге негізделеді. 

Олар көрсеткіштерді қиыстыра отырып, соңында бір бөлек (гибридті) 

көрсеткішке айналдырады. Төменірек маршруттау алгоритмдерінде 

қолданылатын көрсеткіштер тізбектелген:  

 маршрут ұзындығы; 

 сенімділік;  

 кідіріс;  

 өткізу жолағының ені; 

 жүктеме; 

 байланыс бағасы. 

Маршрут ұзындығы маршруттауның ортақ көрсеткіші болып табылады. 

Кейбір Маршруттау протоколдары желі басқарушыларына әрбір байланыс 

арнасына ерікті түрде баға қоюға рұқсат береді. Бұл жағдайда тракт ұзындығы 

әрбір траверсирленген каналдар шығындарының қосындысы болып табылады. 

Басқа маршруттау протоколдары "жіберілу санын" анықтайды, яғни  жолдарды 

сипаттайтын көрсеткіш. 

Маршруттау алгоритмдеріндегі сенімділік әрбір арнаның сенімділігін 

(өлшем бірлігі бит/қателік) сипаттайды. Кейбір желі арналары басқаларға 
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қарағанда көбірек қателік жіберуі мүмкін. Кейбір арналардың істен шығуын 

басқа арналарға қарағанда жөндеу тез және оңай болуы мүмкін. Сенімділікті 

бағалау кезінде сенімділіктің кез келген факторы есептелуі мүмкін. Сенімділік 

бағасы әдетте желінің арна басқарушы арқылы қойылады. Әдеттегідей бұл 

еркін қойылатын сандық мөлшер.  

Маршруттау кідірісі деп пакеттерді біріктірілген желі арқылы негізгі 

көзден жету пунктіне дейін кететін уақытты айтады. Кідіріс көптеген 

факторларға байланысты болады: арналар арасындағы өткізу жолағы, арнаның 

қозғалыс жолындағы әрбір маршрутизатордың портындағы кезек, физикалық 

арақашықтық пен желінің бос болмауы 

Өткізу жолағы кез келген арнаның трафиктік қуаттылығына қатысты 

болады. Басқа көрсеткіштер тең болғанда,  Ethernet 10 Mbps  басқа кез келген 

жалға берілген сызық өткізу жолағына сай 64 Кбайт/сек. Өткізу жолағы 

максималды арнаның жеткізу жолағының бағасы болғанымен, жоғары өткізу 

жолақты арналармен өтетін маршруттар жай жұмыс жасайтын арнада жұмыс 

жасайтын маршруттардан міндетті түрде жақсы болмайды.   

1.3.3 Сыртқы маршруттау хаттамалары. Арақашықты-векторлық марш-

руттау болсын, не желінің күйi негiзіндегі маршруттау болсын сыртқы 

маршруттау үшiн жарамайды. Себептері: 

 әртүрлi автономды жүйелерде қашықтықтары әртүрлi өлшемдері бола 

алады; 

 әртүрлi автономды жүйелерде басқа автономды жүйелерге қатысты 

әртүрлi басымдылықтар бола алады; 

 желілердің күйi туралы ақпараттың көшкiн таратылуы орындалмауы 

мүмкiн. 

Маршрутты – векторлық, маршруттау - маршруттаудың өлшемдерінен 

бас тарту. Сыртқы маршруттағыштар қарапайым түрде  ақпаратпен  алмасады,    

сонда жету үшін, қол жетімді желіні және оларға  керек автономды жүйені 

кесiп өтеді. Арақашықты - векторлық тәсiлден айырмашылығы - 

қашықтықтарды бағалау немесе маршруттың құны жасалмайды. 

Маршруттар туралы әр ақпараттың блогында тағайындалған  желiге жету 

үшін барлық автономды желілерден өтуі керек. 

Қиылысатын автономды желілерден барлық мәліметке ие бола отырып 

маршруттағыш маршрутты белгілі бір белгілеріне (көрсеткіштеріне) 

байланысты таңдай алады: 

 белгiлi бір автономды желімен қиылысуынан қашу; 

 жұмыстың өткiзгiштiк қабiлетін, жылдамдығын, сенiмдiлiгін, артық 

салмақтарға әуестенуін, жұмыстың ортақ сапасын ескеру; 

 өтпелi түйiндердің саны өте аз болуы; 

 егер сыртқы маршруттағыштарға  желінің орналасуына байланысты екi 

немесе одан да көп шекаралық автономды желілерге маршруттағыштар қол 

жетімді болса, онда маршрутты таңдау кезінде ол әр ішкі маршруттағыштан 

белгіленген желіге дейінгі  қашықтықтың ішкі бағаларына басшылық ете 

алады. 
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Машрутты - векторлық маршруттау BGP хаттамада өткiзiлген. EGP - 

Exterior Gateway Protocol. 

Сыртқы шлюздардың хаттамасы (Exterior Gateway Protocol-EGP)  (1984) 

қол жетерлiк доменаралық хаттама болып табылады. Internet-тің кең 

мойындаушылығына ие болған сыртқы шлюздардың бірінші хаттамасы болып 

табылатын EGP маңызды рөл атқарады. Өкiнiшке орай,  Internet  ірі әрі 

жетілдірілген желіге айналған соң, EGP кемшiлiктері анық көріне бастады. Бұл 

кемшіліктерінің кесірінен EGP қазiргi уақытта Internet-тің барлық талаптарына 

жауап бермейдi және басқа хаттамалармен алмастырылады. 

EGP маршруттаудың динамикалық хаттамасы екендігіне қарамастан, ол 

өте қарапайым сұлбаны пайдаланады. Ол көрсеткiштердi пайдаланбайды, және 

демек, маршруттау туралы нағыз зияткерлiк шешiмдерді қабылдай алмайды. 

EGP маршруттаудың түзетулері қол жетерлiк желiлер туралы ақпараттан 

тұрады. Басқаша айтқанда, олар белгiлi желiлерге  белгiлi шлюздер арқылы 

жететінін көрсетедi. 

 

 
 

1.4-сурет. Сыртқы маршруттау хаттамасы EGP-дің қолданылуы 

 

EGP хаттама келесi функцияларды орындайды: 

 өзi үшiн көршiлердiң белгiлi терімін ұйымдастырады (желiлердi қол 

жетерлiк  ақпаратпен ұжымдасып пайдаланатын маршруттағыштар); 

 көршiлерден сұрастырып, олардың жұмысқа қабiлеттiлiгіне көз 

жеткiзу; 

 өзінің AS шегiнде желiлерге қол жетерлiк ақпараттан тұратын 

түзетулерi бар хабарламаларды жiбередi. 

BGP хаттама (Border Gateway Protocol ). BGP шекаралық шлюзді 

хаттамасы ғаламтордың автономды жүйелерінің арасындағы маршрут 

ақпаратын айырбастайтын негiзгi хаттамасы болып табылады. Ол ғаламтордың 

қалыптасу кезеңінде пайдаланылған EGP-ның iзiн басты, ғаламтор жалғыз 
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магистральды болған кезден, маршруттардың циклденуінің шығарылуы үшін 

шара қолдануға қажеттілік болмады. 

BGPv4 ғаламтордың қазiргi құрылымына сәйкес келген автономды 

жүйелердiң арасындағы байланыстардың кез келген топологиясының жанында 

нық жұмыс iстейдi. 

Түзетулер туралы хабар мына жұптардан тұрады “желілік нөмiр - 

автономды желі күре жолы”. Автономды желілерден күре жолмен, сол  арқылы 

көрсетiлген желiге жететін автономды желі тiзбегiн құрайды. Бұл хабарламалар 

сенiмдi жеткiзудi қамтамасыз ету үшiн көлiктік хаттама TCP көмегімен 

жiберіледi. BGP  барлық маршрут кестесiн жаңартуды талап етпегейді, ол тек 

ғана түзетулердi жібереді. 

BGP көрсеткiші кез келген сандық бiрлiкпен сипатталады, сипаттайтын 

дәрежесi нақты маршрут болуы мүмкін. Бұл көрсеткiштер әдетте кескiндi 

файлдар көмегімен желiнiң әкiмшiлігімен бекiтiледi. Жоғары бағалаудың 

дәрежесi кез келген белгілердің санымен базаланады, автономды желілермен 

қоса, ол арнаның (тұрақтылық, тезәрекеттiк және арнаның сенiмдiлiгi) түрiне 

және басқа факторларға байланысты болады. 

Егер әкімшілік кескiндеу кезінде оларды оның көршілері болып келетінін 

анық көрсетсе, маршруттағыш BGP хаттамасымен бойымен басқа 

маршруттағыштармен әрекет етедi. Мысалы, бұл мына жағдайда маңызды, 

маршруттағыштар әртүрлi автономды жүйелер трафиктеріне айырбасқа шектеу  

қоя алатын  әртүрлi ISP-провайдерлеріне тиісті болғанда. 

BGP-маршруттағышы көршiлерiмен сеанс орнатуы үшін TCP хаттамасын 

пайдаланады. Қауiпсiздiктi жоғарылату  үшiн аутентификацияның әртүрлi 

тәсiлдерi сеанстың орнатуда  пайдаланыла алады. 

Негiзгi хабарлама – UPDATE (жаңарту, түзету). Бұл оның автономды 

жүйесіне жататын қол жетерлiк желi туралы хабарлама. Бұл триггерлік 

хабарламасы  желiде бірдеңе кенет өзгергенде ғана жіберілед 

Бiр мұндай хабарламада бiр жаңа маршрут туралы немесе бірнеше 

маршруттардың жоғалуы туралы жариялауға болады. Маршрут  мағынасында  

көрсетілген желіге жету үшін автономды жүйелердің тізбегі түсіндіріледі. 

Маршруттағыш жаңа желi туралы хабарлама алған соң, келесi 

маршруттағыштың адресімен бiрге өзінің маршруттау кестесiнде ақпаратты 

есте сақтайды. Бұл ақпарат автономды жүйе iшiнде қандай да бір iшкi 

хаттамамен iшкi маршруттағыштармен айырбаста берiледi. 

Көлiк деңгейiнің хаттамасының қосылуы  ұйымдастырылғаннан кейін, 

ашатын хабарлама жiберiледi. Егер алушы үшiн ол қолайлы болса, онда 

жiберушiге keepalive хабарламасы жiберіледi. Содан кейiн keepalive 

түзетулерімен, хабарламаларымен және мәлiмдемелерімен айырбас жасауға 

болады. 

Маршруттауыштың  өткiзгiштiк қабiлеті берiлген секундтағы биттерде 

және секундке маршрутталған пакеттерде өлшенедi. Пакеттің орта ұзындығы 

2000 биттi құрайды, сондықтан 10 Гбит/с жиынтық өткiзгiштiк қабiлеттi 
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қамтамасыз ету үшiн  10-100 мкс пакеттiң аялдауының шамасында  секундіне 5 

миллион пакеттерді маршруттау керек. 

Топтық маршруттаудың  әдiстерi. Топтық  маршруттаудың  мақсаты    

таратудың осы тобына жататын қосылған хостары бар барлық 

маршруттауышды байланыстыратын ағаш құрастыру. 

Ең кiшi құнды ағаштың құрылысы Штайнердiң тапсырмасы деп аталады. 

Оның шешiмдерінің алгоритмдері болады. Дегенмен, маршруттаудың iс 

жүзiнде жүзеге асырылған алгоритмдерінің ешқайсы бұл тәсiлдi 

пайдаланбайды. Оның себептерінің бiрi - желінің азғантай өзгерiсiнде 

әжептәуiр күрделi есептеуді талап ететiн алгоритмді қайтадан iске қосу керек. 

Одан басқа, ендi жиналған мәлiметтер шеңберiнде бар хаттамаларды пайдалану 

мүмкiндiгi және адрестi маршруттау үшiн маршруттар туралы кесте болмайды. 

  

 
 

1.5-сурет. BGP-хаттамасының желіде қолдану сұлбасы 

 

Топтық таратудың қолданылатын жерлері:  

 мультимедиа. Бiрнеше қолданушылардың мультимедиалық бекеттерге  

немесе телехабарларға  ауысады; 

 телеконференция. Жұмысшы  бекеттер тобы топтың әр мүшесіне 

жіберілетін пакетті топтың әр мүшесі қабылдайтын топтық пакетті құрады; 

 дерекқор. Барлық көшiрмелердiң бiр уақыттағы жаңартылуы; 

 таралған есептеулер. Аралық нәтиже барлық процестерге-

қатысушыларға  таратылады; 

 нақты уақыт тәртiбінде жұмыс iстейтiн жұмыс топтары. Нақты уақыт 

тәртiбiнде файлдармен, графикамен, хабарламалармен алмасу. 

Топтық таратуды ұйымдастыру тәсілдері: 
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1) ішiнара  (мақсаттық) тарату. Айқын бейнелердiң негізгі көзі  топтағы 

әр адресатқа пакетті ең қысқа жолмен жiбередi.  Мұнда бiр адрестi тарату үшiн 

хаттама шеңберiнде әрекет жасауға болады, бiрақ бұл үнемсiз; 

2) қолданбалы деңгейдегi топтық тарату. Хост кейбiр ғана 

қабылдаушыларға хабарламаны жiбередi, ал олар оны қайталайды және топтың 

басқа мүшелерiне жiбередi. Қолданбалы деңгейдегi топтық таратудың 

үлестiруілін  қолдау керек; 

3) айқын топтық тарату - хост  бір ғана дейтаграмманы жібереді, ол  

желілік маршруттағышпен бірлесе отырып, көшiрмелерді топтың  адрестеріне  

жiбередi. Мұнда желілік деңгей iске кiрiстiрiлген. Желiлердiң тiзiмін құру үшін  

топтың мүшелерінен тұратын (мысалы, IGMP-Internet Group Management 

Protocol) арнайы желілік хаттамалар және маршруттың таңдау алгоритмдері 

керек. 

Жаңа маршруттағыштардың  бағалау белгiлері. Тиiмдiлiк. Шағын  ғана 

аялдауы (10-100 микросекунд)  бар маршруттау дестелері. Қосымша 

функциялар (сүзгілік, жазу тағы сол сияқтылар) тиiмдiлiкті айтарлықтай 

түсірмеуі керек, сондай-ақ пакеттердiң iркiлiстерiндегi шашылу минимальды 

болуы керек. 

Қызмет көрсетудiң кластарын қолдау. Жарылыс  трафигі  (аудио, бейне) 

нақты уақыттағы мәлiметтердiң жіберілуін бұзубауы керек. Маршруттағыштар 

талап етiлетiн қызмет ету сапасын қамтамасыз етуi керек. 

Желiнiң масштабталуы. Маршруттауыштарды қолдану нәтижесінде  

пайда болатын желілік кескіндеу басқарылатын және түйін саны бойынша, 

трафик бойынша масшабталатын болуы керек.  

Қолдану облысы. Корпоративтiк және магистральды желілерде 

қолданылатын маршруттағыштарға қойылатын талаптар әртүрлі. Арналық 

деңгейдегi көлем және трафик сипаттамасы, жазу функциясы, қауiпсiздiк 

шаралары және тағы сол сияқты хаттамалар болып бөлінеді. 

Бар желілік инфрақұрылыммен үйлесiмдiлiк. Маршруттағыш 

қолданылатын хаттамаларды, беру  ортасын қолдауы керек, белгілі желілік 

жүйелердің басқаруымен және диагностикалық шамалармен үйлесiмдi болуы 

керек. 

Басқа өндiрушiлердiң өнiмдерiмен үйлесiмдiлiк. Меншiктi желілік  

хаттамалардың пайдаланылуына шектеу. Қосымша функциялар (сүзгілік, жазу 

тағы сол сияқтылар) тиiмдiлiкті айтарлықтай түсірмеуі керек, сондай-ақ 

пакеттердiң iркiлiстерiндегi шашылу минимальды болуы керек. 

Жарылыс  трафигі  (аудио, бейне) нақты уақыттағы мәлiметтердiң 

жіберілуін бұзубауы керек. Корпоративтiк және магистральды желілерде 

қолданылатын маршруттағыштарға қойылатын талаптар әртүрлі. 

Маршруттағыштар талап етiлетiн қызмет ету сапасын қамтамасыз етуi керек. 

. Маршруттауыштарды қолдану нәтижесінде  пайда болатын желілік 

кескіндеу басқарылатын және түйін саны бойынша, трафик бойынша 

масшабталатын болуы керек 

 



34 

1.4 Дипломдық жұмыстың қойылымы 

 

 

Жұмыстың негізгі мақсаты  маршруттау алгоритмінің тиімді түрін NGN   

желісі үшін анықтай отырып, желі сенімділігін арттыру, қызмет көрсету 

сапасын көтеру  және  тұтынушыларды толығымен қанағаттандыру сияқты 

талаптарды орындау болады.  

Желідегі маршруттау алгоритімін талдағанда негізгі мақсат - 

оптималдылық, қарапайымдылық және өнімсіз шығын, өміршеңділік және 

тұрақтылық,тез жинақтылық, иілгіштік сияқты көрсеткіштерге баға беру. 

Қойылған мақсатқа жету жолдары: 

 қолданыстағы желі үшін граф құрып, тиімді алгоритм таңдап 

маршруттауды есептеу; 

 таңдалған алгоритм түрін программаға салып тексеру; 

 желінің имитациялық моделін құру; 

 негізгі  алгоритм түрлері статикалық және динамикалық 

маршруттаулардың құрылған имитациялық модельде қызмет көрсету 

сапасының көрсеткіштерін алу; 

 өмір тіршілік қауіпсіздігі есептерін шығару; 

 бизнес – жоспар құру (экономикалық тиімділікті есептеу). 

1.4.5 Бірінші бөлім бойынша қорытынды. Бірінші бөлім үшін келесідей  

тұжырымдамағы келуге болады:  

 мультисервисті NGN желісі пакеттік коммутациялы желі; 

 кез келген маршруттау алгоритмінің негізгі мақсаты бағдарды таңдау, 

хабар жеткізу (мәліметтер жеткізу) үшін оңтайлы жол таңдау; 

 маршруттау алгоритмін таңдау кезінде оптималдылық, өміршеңділік, 

қарапайымдылық тұрақтылық, тез жинақтылық және өміршеңділік сияқты 

көрсеткіштерімен бағаланады; 

 сыртқы маршруттау алгоритмдерінің хаттамалары: EGP, BGP;  

 ішкі маршруттау алгоритмдерінің хаттамалары:RIP, OSPF, IS-IS. 
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2. Желіні иммитациялық модельдеу 

 

 

2.1 Статикалық маршруттау 

 

 

Алға қойылып отырған мақсатты орындау үшін дипломдық жобаның 

екінші бөлімінде тәжірибе жұргізуге арналған барлық ұғымдардың қысқаша 

теориясы беріледі. Негізгі жұмыс аршруттау алгоритмдері статикалық және 

динамикалық түрлері арасындағы салыстыруларға жүргізіледі. Оның кірісіне 

берілген трафик түрлері: пуассондық және өз өзіне тәуелді трафиктер жайлы да 

мәлімет беріледі. Керек зерттеуге жету үшін әрине желінің иммитациялық 

моделі қолданылады. 

Статикалық маршруттау – маршрутизацияны конфигурациялағанда 

маршруттар түрі анық түрде жазылатын маршруттау түрі. Барлық маршруттау 

ешқандай протоколдардын көмегінсіз жүреді. 

  Статикалық маршруттауды орнатқан кезде: 

 желінің адресі (трафик маршрутталатын), желінің маскасы; 

 шлюздің адресі, ары қарайғы маршруттауға жауап береді(немесе 

маршрутталатын желіге тікелей қосылған); 

 маршрут метрикасы. Желіге бірнеше маршруттау түрі болса, 

маршрутизаторлар ең минималды метрикалы маршрутты таңдайды; 

 кейбір маршрутизаторларда интерфейсті көрсетуге болады. Ол 

интерфейске трафикті бағыттап маршрут таңдалатын қосымша шарттар көрсету 

керек. 

Статикалық маршруттаудың артықшылығы: 

 кішігірім желілерде конфигурациялау және ретке келтіру оңай; 

 қоысша шығындардың жоқтығы(маршруттау протоколдарының жоқ 

болу себебінен); 

 лездік дайындық (конфигурациялауға уақыттық интервал керек емес); 

 маршрутизатор процессорына төмен жүктеме; 

 әр уақыт мезетіндегі болжамдығы. 

Статикалық маршруттаудың кемшілігі: 

 өте төмен масштабтау((N+1)-ші желіні қосу үшін, маршрутта 2*(N+1) 

маршруттау кестесінде енгігу); 

 критикалық жағдайлардағы тұрақсыздық, екінші деңгейлі құрылғылар 

арасы мен маршрутизатор порттары арасында үзілу болған кезде; 

 динамикалық балансталған жүктеменің жоқ болуы; 

 маршруттарға жеке құжатталуды енгізу қажеттілігі, синхронизация 

құжаттары мен нақты маршруттар мәселесі. 

Қолданылуы. Шындық шарттарда статикалық маршруттау  жасыру 

шлюзы бар(басқа түйіндермен байланысы бар түйіндер) болған кезде және 1-2 

желілерде қолданылады. Одан бөлек статикалық маршруттау үңгір болған 
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кездегі маршрутизациялау протоколдарының жұмысын реттеу үшін 

қолданылады. Суретте екі компьютер арасындағы статикалық маршруттау 

кезінде пакеттерді переадресациялау көрсетілген. 

 

 

 

2.1-сурет. Статикалық маршруттаудың жүзеге асуы 

 

 

2.2 Динамикалық маршруттау 

 

 

Динамикалық маршруттау – маршруттау кестесі бағдарламалық түрде 

жөнделетін маршруттау түрі. UNIX-жүйе кезінде маршруттау демондарымен; 

басқа жүйелерде – қызметтік бағдарламалар, тек  аталуы болмаса, қызметі дәл 

солай.  Маршруттау демондары бір-бірімен ақпараттармен алмасады, осы 

ақпараттар арқылы ең оптималды маршрут кестесі құрылады. Маршруттау 

демондарының арасында ақпараттармен алмасатын протоколдар динамикалық 

маршруттау хаттамалары деп аталады. 

Динамикалық маршруттау хаттамалары: 

 RIP; 

 OSPF; 

 EIGRP; 

 BGP; 

 IS-IS. 

Динамикалық маршруттаудың хаттамаларын бірнеше критерилармен 

бөлуге болады. Алгоритмдері бойынша: 

 арақашықты-векторлы хаттамалар (Distance-vector Routing Protocols); 

 RIP; 

http://xgu.ru/wiki/RIP
http://xgu.ru/wiki/OSPF
http://xgu.ru/wiki/EIGRP
http://xgu.ru/wiki/BGP
http://xgu.ru/wiki/IS-IS
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 байланыстардың күйінің хаттамалары(Link-state Routing Protocols); 

 OSPF; 

 IS-IS; 

 кейде үшінші классты да бөліп жатады, өңделген  арақашықты-

векторлы хаттамалар (advanced distance-vector), классикалық арақашықты-

векторлы хаттамадан қарапайым хаттамалар айырмашылығын көрсету үшін.; 

 EIGRP. 

Cisco компаниясы EIGRP хаттамасын аралас хаттама деп атаған болатын, 

бірақ қызмет көрсету жұмысы бойынша бұл арақашықты-векторлы хаттамаға 

жатады. 

Қолдану аймағы: 

 домендер аралық маршруттау; 

 BGP; 

 Домен ішілік маршруттаттау; 

 OSPF; 

 RIP; 

 EIGRP; 

 IS-IS. 

 Динамикалық маршруттаудың ең көп қолданылатын екі хаттамасы 

жайлы толығырақ жазып оларды салыстыру жүргізілді. 

2.2.1 RIP протоколы. RIP (Routing Information Protocol) хаттамасы уақыт 

өтуімен  айтарлықтай эволюциядан өтті: кластық (classful) маршруттау 

хаттамасынан (RIP-1) классыз RIP хаттамасының екінші нұсқасына маршруттау 

хаттамасынан RIP-2 хаттамасының жетiлдiруiне кіреді: 

 маршруттау дестелері туралы қосымша ақпараттарды тасымалдау 

қабілеті; 

 маршруттау кестелерiнiң қауiпсiз жаңартылуын  қамтамасыз ету үшiн 

аутентификацияның механизмі; 

 желілер ішіндегі маскаларды қолдау қабiлеттiлiгі. 

RIP хаттамасы маршруттау кезіндегі бөгеуілдердің пайда болуының 

алдын алады, себебі бөгеуілдер әсерінен жіберушіден қабылдаушыға дейін 

маршруттағы максимальды мүмкін болатын жолдарды орната отырып  дестелер 

белгісіз уақыт бойында ұзақ айналыс жасайтын болар еді. Стандартты 

максимальды жолдар саны 15-ке тең. Маршруттағыш  маршруттардың жаңа 

немесе өзгертілген жазбаларынан тұратын жаңартылуын алған соң, ол 

өлшемнің көрсетуін бірлікке арттырады. 
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2.2-сурет. RIP роутерларынан құралған желі 

 

Егер бұл кезде  өлшемнің көрсетуі 15-тен асса,онда бұл шексіз үлкен 

болып есептеледі және желi қол жетерлiк емес болып саналады. RIP хаттама 

маршруттаудың өзіне және маршруттаудың басқа хаттамаларына ортақ болып 

келетін функциялар қатарына ие. Мысалы, ол көкжиектiң бөлшектену 

механизмін және маршруттар туралы дұрыс емес хабарларды таратуды сақтап 

қалуы үшiн ақпаратты ұстап қалуының таймерлерi қолдануға рұқсат етеді.   

RIP кемшiлiктері: RIP субжелілердің адрестерімен жұмыс iстемейдi. Егер  

B класының қалыпты 16-битті  идентификаторы  0-ге тең болмаса, RIP нөлдiк 

емес бөлігінің желі асты идентификаторы немесе толық IP адресі болатынын 

анықтай алмайды. 

RIP (минут) маршруттағыштағы байланыстың ақауынан кейін қалпына 

келтiруi үшiн көп уақытты талап етедi. Режимнiң орнатылу процесінде 

айналымдар болуы мүмкін. Қадам саны маңызды, бірақ маршруттың жалғыз 

параметрі емес, алайда 15 қадам заманауи желілерге шек емес. 

RIP  пакетінде: 

 команда: ұсыныс немесе жауап; 

 Address Family Identifier (AFI): IP – код 2 

 IP-адрес ( желінің маскасы жіберілмейді) 
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 метрика:аумақтар саны (hops), max=16 (шексіздік) 

RIP –тің жұмысты бастауы. 

 

 
2.3-сурет. RIP роутерларындағы кестенің бастапқы түрі 

 

 

 
2.4-сурет. Маршрутты ақпарат кеткеннен кейінгі кесте түрі 

 

 RIP  протоколының кемшіліктері: 

 жәй жұмыс істейтін конвергенция; 

 кестелердің бірліксіздігі; 

 петляның пайда болуы (routing loop). 

 

 
2.5-сурет.  RIP протоколында петляның пайда болуы. 
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2.2.2 OSPF протоколы. Маршруттау протоколы OSFP (Open Shortest Path 

First) графта ең тиімді жолды табу үшін SPF алгоритмін қолданатын байланыс 

жағдайының протоколы болып табылады.  OSPF кез келген қиын байланыс 

жүйесіндегі ішкі Маршруттау үшін қолданылады.  OSPF байланыс арнасының 

жағдайын хабарлайтын (link-state) иерархиялық Маршруттау протоколы болып 

табылады.  Ол ішкі облыстық протокол– AS (Autonomous System) ретінде 

ойластырылған, яғни ол бір бірімен иерархиялық принцип бойынша біріккен 

және бір басқарудың астындағы, Маршруттауның ортақ стратегиясына 

бағынатын  маршрутизатолар мен желілерден тұратын топ. AS ішіндегі 

Маршруттау үшін транспортты протоколы ретінде OSPF  IP-протоколын 

қолданады.  

AS ол бір бірімен иерархиялық принцип бойынша біріккен және бір 

басқарудың астындағы, Маршруттауның ортақ стратегиясына бағынатын  

маршрутизатолар мен желілерден тұратын топ  болып табылады. OSPF AS 

ішіндегі Маршруттау  протоколы болып табылады, сонымен қоса ол басқа да 

AS-терге пакетті жібере де қабылдай да алады.  

OSPF Маршруттау протоколын қолданған кезде бір желі түйініне жетудің 

бірнеше маршруты болады. Егер осы маршруттар  деректерді жіберуде 

барлығына бірдей сапа қамтамасыз етсе, ақпараттық ағын сол түйінге барлық 

арналардан бірдей жіберілсе деректерді жіберу жылдамдығы артады. Load 

balancing трафиктерді паралель арналар арасында динамикалық бөлу осы 

каналдардың бос болмауына пропорционал болады.  

 

 
 

2.5-сурет. OSPF иерархиясы 

 

 AS  аудандарға бөлінуі мүмкін (әр облыста барлық маршрути-

заторларда топологиясы бір); 

 E, F, G –  шекаралық роутерлар(Area Border Routers); 

 E, F, G, H магистральды құрайды (backbone); 

 А роутері тек В және Е роутерлерін ғана біледі;  

 OSPF-тің екі маршрутизация түрлері: облысішілік және облысаралық; 

 магистралды топология облысішілік роутерлерге көрінбейді, әсіресе 

облыстар топологиясы магистралды роутерлрдан жасырылған.  

OSPF протоколының артықшылықтары: 

 әрбір адрес үшін бірнеше маршрутты кесте болуы мүмкін, IP-

операцияның  (TOS) әр түріне бір-бірден; 



41 

 әрбір интерфейстің хабарды жеткізу уақыты мен откізу қабілеттілігін 

ескеретін шексіз бағасы болады. Әрбір IP-операция үшін өзінің бағасы (сапа 

коэффициенті) болуы мүмкін; 

 эквивалентті маршруттар болған жағдайда OSFP ағынды осы 

маршруттар бойынша бірдей қылып бөліп береді; 

 әр түрлі маршруттерге әр түрлі маска қолданылады; 

 нүкте-нүкте байланыс түрінде әрбір соңы үшін IP-адрес сұралмайды; 

 мултикастингті кеңтаратушы хабарлардың орнына қолдану іске 

қосылмаған сегменттерді жүктеуді азайтады. 

OSPF протоколының кемшіліктері: 

 OSPF тек ішкі протокол; 

 статикалық немесе басқа протоколдармен жұмыс істейтін түйіндерден 

ақпарат алу қиын.  

Төменірек алгоритмнің формальды сипаттамасы көрсетілген.  Дейкстра 

алгоритімі екі шыңның арасындағы оптималды жолды табу үшін қолданылады.  

Бұл алгоритм ең алғаш 1959 жылы ұсынылған. Әрбір боялмаған у жолдың 

шыңдары үшін алгоритм құрамыз. Бұл жолдар доғалар (х, у)  арқылы бір-

бірімен қосылған.  Осы жолдардан ең қысқа жолды таңдаймыз, оны s шыңынан 

у шыңына дейін деп аламыз. 

Әрбір шыңға Х алгоритм барысында S шыңынан  X шыңына дейінгі 

арақашықтыққа тең d(x) санын меншіктейді. Графтың барлық басқа шыңдары 

үшін  d(s)=0 және d(x)=∞.  

Әрбір Х шыңынын көлемі d(x) келесі формуламен анықталады:  

 

d(x)=min{d(x); d(y)+ ay,x}                                     (2.1) 

 

Егер d(x)=∞ барлық шыңдар үшін болса, онда алгоритм бітеді, себебі S 

шыңынан басқа шыңдарға жол бітеді.  

Егер y=t, s ең қысқа жол болса  t табылады.   

Доғалар цикл құра алмайды, бірақ графта s шыңынан бастау алатын ағаш 

құрады. Бұл ағашты бағдарланған қысқа жол ағашы деп атайды. S-тан  t-ға 

дейінгі жол осы ағашқа жатады. Бір қысқа жол іздеу  кезіндегі процесс ең 

жоғарғы шыңға шыққанда аяқталады. Бізге  №1 шыңнан басталатын барлық ең 

қысқа жолдарды алу керек. Барлық доғалар арқылы жүріп өтіп бүкіл шыңдарға 

жетпегенше ол процесс жүре береді. Осылай біз бағдарланған ең қысқа жолды 

табатын ағаш аламыз. Кейде графта бірнеше қысқа жолдар болуы мүмкін. Ең 

бастысы Дейкстра алгоритмін нәтижелі қолдану үшін  доғалар ұзындығы кері 

болмауы керек. 

OSPF протоколы желінің өткізу жолағын ескеретін метриканы 

қолданады. Одан бөлек екі басқа метрикаларды қолдануы мүмкін, олар: IP-

пакеттегі қызмет көрсету сапасын есептейтін және желідегі пакет жіберулердің 

сенімділігін ескеретін. Әрбір метрика үшін OSPF жеке кесте құрады. Керек 

кестенің таңдалынуы келген пакеттің қызмет көрсету сапасына байланысты 

болады.   
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2.6-сурет.OSPF протоколы бойынша маршруттау кестесін құру 

 

OSPF  желідегі жалғыз маршруттау хаттамасы болып жүзеге асырылған 

соң, әр маршруттағыш  өзінің меншiктi маршруттау кестесiн қолдайды, бiрақ ол 

тiкелей қосылған  қол жететiн маршруттағыштардың қосымша желілер туралы  

ақпаратын ғана сақтауы  керек. Маршруттаудың кесте құру процесі екі 

кезеңнен тұрады: 

1 кезең. Әр маршруттағыш  желiнiң байланыс кескінін салады. Ол үшін  

барлық маршруттағыштар көршiлерімен хабарламалармен - байланыстардың 

күйі туралы хабарламалармен алмасады. Маршруттағыштар бұл ретте оны 

түрлендірмейді, өзгермеген күйінде беріп жібереді. Нәтижесінде барлық 

маршруттағыштар желiнiң топологиясы туралы дерекқорда сақталатын  желiнiң 

кескіні  туралы ұқсас деректерге  ие болады. 

2 кезең. Дейкстраның итерациялық алгоритмі негізінде қолайлы 

маршруттардың табылуы. Әр табылған маршрутта бiр қадам есте қалады - 

келесi маршруттағышқа дейін  бұл ақпарат маршруттау кестесiне түседі. Егер 

бiрнеше маршруттар  бiр өлшемге ие болса - бұл маршруттар үшiн алғашқы 

қадамдар есте қалады. 

Маршруттағыштар  байланыстардың күйін бақылауы үшiн әр 10 секунд  

сайын бiр-бiрiне HELLO қысқа хабарламаларын жіберіп отырады. Осылай 

желілердің жағдайы тестіленеді. Егер белгiлi бір кезеңде қайсыбір көрші-

маршруттағыштан хабарламалар келуі тоқтаған болса, осы маршруттағыш  

байланыстың iскер емес күйi туралы қорытынды жасайды да, өзінің 

дерекқорларын  түзетедi және өзі тiкелей көршiлеріне желінің  күйiнің өзгерiсі 

туралы хабарлама жiбередi. Олар да өз дерек қорларын түзетедi және ақпаратты 

әрi қарай жөнелтедi. 
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Егер жаңа көршi көрiнiп қалса және өзінің  HELLO хабарламасы туралы 

мәлiмдесе, аналогты процесс жүреді. Егер желiнiң күйi өзгермесе, байланыстар 

туралы хабарландырулар өңделуге ұшырамайды, бұл желiнің өткiзгiштiк 

қабiлетін және маршруттағыштардың есептеуiш ресурстарын  үнемдейді. Әр 30 

минут сайын барлық маршруттағыштар  сенімді жұмыстың  синхрондау 

мақсатында желiнiң топологиясы туралы дерекқордың барлық жазбаларымен 

алмасады.  

Әр арнаға өз салмағы (ретрансляциялардың саны) меншіктеледі. 

Ретрансляциялардың санына шектеу - 65535. Әр түйiн ағаш түріндегі желілік  

жолдардың базасын құрайды, оның шыңында осы түйiн орналасады. Егер 

бірдей салмақты жолдар  бар  болса, жүктеме олардың арасында үлестiріледi. 

Маршруттау кестелерiнiң кеңiнен тарататын таратуы өзгерiстер пайда болған 

жағдайда ғана жасалады. Маршруттау кестесiнде өзгерiс туралы хабарлама 

тiкелей мәлiметтерге қатысты ғана маршруттағыштарға  жiберіледi, "өзің оқы 

және  әрi қарай жібер" әдiсі желiдегі  жүктеменi азайтады. 

Маршруттағыштар тiкелей өзара және жергiлiктi жүйе бойынша байланысады. 

Хаттама екi түрлі байланыстар туралы ақпарат таратады: маршруттағыш-

маршруттағыш және маршруттағыш-желі. Әр байланыс желі өлшемімен 

сипатталады. 

2.2.3 RIP және OSPF протоколдарын салыстыру. Маршруттарды 

салыстыру үшін  өту жолдарын түрінде берілген ұзындықты қолданатын  RIP  

протоколына қарағанда OSPF бұл үшін арнайы мертрика деп аталатын 

көрсеткіштер қолданады. OSPF протоколындағы маршрут метрикалары арнайы 

алгоритм бойынша жасақталып, төмендегі параметрлерді ескереді: 

 арнаның өткізу қабілеттілігі; 

 арнадағы сигналдың таратқандағы кідіріс өлщемі; 

 арна сенімділігі; 

 арнаның бос болмауы; 

 арнадан жіберілетін деректердің максималды өлшемі. 

 

 
 

2.7-сурет. RIP пен OSPF протоколдарының бір желіде жұмыс істеу. 
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 2.3 Мультисервистік желідегі трафик түрлері 

 

 

Мультисервистік пакеттік байланыс желісіндегі пакеттер ағыны (трафик) 

уақыт пен пакеттердің келіп түсу сәттерін экспоненциалды түрде бөлетін 

пуассондық ағынан өзгеше болып келеді. Мұнда пакеттер ағыны бірнеше 

сұраныстардың  желінің ұсынатын  қызметі және желілік видео, деректер мен 

сөзді жеткізетін қосымшалармен жасалынады. Сұраныстар көзі пакеттер 

ағынының жасалуына қатысқанда бір бірінен жүктемелердің интенсивтілігінде 

айырмашылық  болады. Жүктеменің интенсивтілігі уақыттың әрбір сәтінде 

пакеттер ағынының қандай қызмет түрін көрсетіп жатқанында және әр түрлі 

қосымшаларға байланысты болады. Трафиктер құрылымына қызмет көрсетуде 

қолданылатын алгоритмдер ерекшелігі әсер етеді. Мысалы, қызмет бірнеше 

қосымшалар түрімен көрсетіліп жатса, сұраныстардың байланыс сеанстарын 

құруда пайда болу уақыты қатты коррелияцияланған және егер қолданылып 

жатқан протоколдарда қайтадан келмеген пакеттерді қолданса осы жай 

қайталанады.  Сондықтан, қызмет көрсету барысында жіберіліп жатқан ағындар 

айтарлықтай өзгеріске тап болады және соңғы трафикте пакеттердің түсу 

интенсивтілігімен ұзақ уақыттық мұқтаж болу пайда болады. Яғни, трафик 

телефондық желідегі пуассондық арнаға тән көпетеген тәуелсіз стационарлы 

және біркелкі арналардың қосындысына тең болмайды. Пакеттік трафик әр 

түрлі болып келеді, яғни әр түрлі қосымшалар қызмет көрсеті түрін нақты 

деңгейде жүруін талап етеді. 

 2.3.1 Пуассондық трафик. Желілік құрылғыға кіріс ағынын беру үшін 

өзінің талаптары бар: жүйеге келіп түскен уақыттық сәтін (түсу заңы) және бір 

уақытта түскен талаптар санын сипаттау керек. Жалпы жағдайда кіріс ағын 

талаптары көршілес талаптар арасындағы уақыттық интервалды үлестірілумен 

сипатталады. Көбінесе бұл уақыттық интервалдар тәуелсіз және біркелкі 

үлестірілген стационарлы кіріс талаптар ағынын құратын кездейсоқ шамалары 

бар делінеді. Жаппай қызмет көрсетудің классикалық теориясында пуассондық 

(қарапайым) ағын қарастырылады. Шақыруларды уақыт бойынша үлестіру 

қарапайым ағында Пуссон заңымен сипатталады, ал шақырулар арасындағы 

ұзақтылық экспоненциалды заңға бағынады. Бұл ағын үшін талаптар саны k кез 

келген уақыт интервалында Пуассон заңымен үлестіріледі. 

 

                                    (2.2) 

 

мұндағы  талаптар ағынынң интенсивтілігі (уақыттық бірліктегі 

талаптар саны). 

 

Пуассондық кіріс ағынында кезек аз уақыт аралығында(милисекунд  

ішінде) пайда болуы мүмкін, ал ұзақ уақыт периодында буферлер тазаланады. 
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Есептің берілуі мына түрде болуы мүмкін. Коммутациялық түйін кірісіне λ 

интенсивтілігімен трафик келіп түседі. Трафик коммутациялық түйіннен 

шығатын n тракт бойынша бөлінеді. Тракттар арналар саны kj  мен әр тракттағы 

қызмет көрсету интенсивтілігімен сипатталады(j = ). Кіріс арнасын 

пуассондық деп аламыз. Сонда арнадағы таркттар да пуассондық болады. Тағы 

да қызмет көрсету кақыты әрбәр арнада экспоненциалды түрде бөлінеді деп 

қарастырайық. 

 
2.8-сурет. Ақпараттар ағынынң бөліну схемасы 

 

Басқарудың параметрі р j  ықтималдылық болады, ол трафиктің  λ  

көлемімен тракттардағы арналардың λ j интенсивтілігімен байланысатын: 

 

                                                      (2.3) 

 

Ортатүйіндік жауап бермеу ықтималдылық мәні: 

                                          (2.4) 

Немесе байланысты ескере отырып: 

 

                                                  (2.5) 

 

Бір арналы тракты kj=1,       j =   болатын желіде: 
  

                                                   (2.6) 

 

2.3.2 Өз өзіне тәріздес трафик. Интернет желісіндегі көптеген зерттеулер 

бойынша, трафиктің статикалық сипаттамалары уақыттық масштабты 

инварианттылық (өз-өздігіне тәріздес) қасиеті бар екенін көрсетті. Өз өздігіне 

тәріздестіліктің қарапайым обьектілері фракталдар болып табылады. 
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Мандельброттың анықтамасы бойынша: «фрактал  –  бөліктерден тұратын, бір 

жағынан тұтасқа келеді». 

Формальды емес түрде өз өздігімен тәріздес құбылысты кездейсоқ 

құбылыс ретінде анықтайды. Оның статикалық сипаттамалары масштабталу 

қасиетімен анықталады. 

Пуссондық құбылыстарға қарағанда өз өздігіне тәріздестік әрекеттенуден 

кейінгілікпен сипатталады: келесі оқиғаның келіп түсу ықтималдылығы 

уақыттан ғана емес, алдынғы оқиғаға тәуелді болады. Яғни, түсіп жатқан 

оқиғалар саны алдынғы  оқиғаларға тәуелді болуы мүмкін. Сол үшін өз өзіне 

тәріздес құбылыстың (self  similar)  негізгі қасиеті long  range  dependency. 

Сондықтан өз өздігіне тәріздес құбылысты кобінесе фракталды деп атайды. Бұл 

желілік құрылғыларды өңдеу құбылысымен , деректердің әр түрлі көлемімен, 

жаңа көптеген приложениялардың пайда болуымен және тағы басқалармен 

байланысты. Желідегі пакеттер ағынын Пуссондық құбылыспен модельдеу 

әрқашан бола бермейтіні байқалды. Өз өздігіне тәріздес құбылысқа оқиғалар  

түскен кезде төмен жылдамдықта лақтырып жіберу мүмкіндігі бар жарылғыш 

(burst) мінез сай.  Өз өздігіне тәріздес ағындар қасиетін көрсету үшін мынадай 

бөлу модельдері ұсынылады: логарифмді-нормалы, Вейбулла (W),  Парето  (P).  

Математикалық модельдеуде көбінесе бөлудің ар түрлі моделін қолданады, 

соның ішінде негізгісі Парето  бөлінуі, келесідей болады: 

 

                                      (2.7) 

 

мұндағы α – форма параметрі; 

k – кездейсоқ көлем үшін төменгі шекараны анықтаушы параметр; 

α - параметрі Херстің H көрсеткішімен мынадай түрде байланысқан. 

  

α = 3 – 2H                                                                   (2.8) 
 

 

2.4 Имитациялық модельдеу 

 

 

Имитациялық модельдеу – математикалық модельдеудің ерекше класына 

жатады. Мұндай модельдер шынайы жүйеде болып жатқын құбылыстарды 

компьютерлік бағдарламада ұсынады. Имитациялық модельдеу кезінде 

байланыс желісі қымбат жабдықтар алуды қажет етпейді, себебі оның жұмысы 

бағдарламалық түрде жасақталады, тек барлық негізгі ерекшеліктерін және 

шынайы құрылғынын көрсеткіштерін дұрыс енгізу керек. Имитациялық 

модельдеудің артықшылығы   зерттерліп отырған жүйедегі процесстерді нақты 

масштабтағы уақытта жылдамдатылған немесе баяулатылған процесстерге 

жұмыс істеу бағдарламасының екпінінде ауыстыру. Бірнеше минут ішінде 

желінің бірнеше сағат бойынша жасалатын жұмысын көрсете алады, бұл желі 

жұмыстың кең диапазондағы параметрлеріне баға беруге мүмкіндік береді. 
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Бірнеше секундттық жұмысты ондаған минуттар ішінде көрсетіп, желі ішіндегі 

процесстерді толығырақ түсінуге мүмкіндік береді. Имитациялық модельдеу 

бағдарламасының нәтижесі: болып жатқан құбылыстарды бақылау арқылы 

алынған статикалық деректер, оның ішінде маңыздылары желінің 

сипаттамалары: реакция уақыты, арналарды және түйіндерді қолдану 

коэффициенті, пакеттердің жоғалу ықтималдылығы және т.б болады. 

Технологияның дамыған сайын шынайы эксперименттерді жасау техникалық 

және экономикалық жағынан тиімсіз болып келеді, бір жағынан әр түрлі 

желілер моделін математикалық аппараттар көмегімен құру уақытты көп 

алатын, еңбегі көп жұмыс болып барады. Сол үшін GPSS, OPNET и ns2 деген 

бағдарламалар құрылды. 

VINT (Virtual InterNetwork Testbed)  жобасының негізгі мақсаты 

иілгіштік, жақсы масштабталу, нәтижелерді көру және жоғарғы өнімділік 

сияқты сипаттамалары бар желінің имитациялық моделін құратын бағдарлама 

жасау болды. Бағдарлама ретінде network  simulator  2 (ns2) жасалынды. Ns2 

ашық кодалы (open source code software – OSS) бағдарлама ретінде жасалынды. 

OSS тағы бір ерекшелігі бағдарламаның ядросын модификациялау және нақты 

қолданушының қалауы бойынша оңай жасалынуы. Иілгіштік жағынан алғанда 

ns2-нің ерекшелігі мультиоперациондық болады. Ns2 бағдарламасы   С++   

бағдарламасына ұқсас және скриптер тілі OTcl  (Object  oriented  Tool  Command  

Language) инетрпретатор ретінде қолданылады. Ns2 бағдарламасы С++ 

бағдарламасының бүкіл иерархиялық класстарын және Otcl 

интерпретаторының класстар иерархиясын қолданады.  Бұл бағдарламада екі 

бағдарлау тілінің қолданылуы мынадай себептермен түсіндіріледі. Бір жағынан 

хаттамаларды толықтай модельдеу үшін жоғарғы жылдамдықты  және көп 

көлемді деректерді басқара алатын жүйелік бағдарлау тілін қолдану керек. 

Басқа жағынан қолданушы жайлылығы, орындау тездігі және модельдеудің әр 

түрін қолдану үшін жоғары деңгейлі бағдарлау тілін қолдану керек. Мұндай 

қолданыс ыңғайлылық пен жылдамдық арасындағы келісім болады. Ns2 

бағдарламасында жүйелік тіл ретінде С++ қолданылады, ол мыналарды 

қамтамасыз етеді: 

 жоғарғы өтімділік; 

 пакеттердің арналармен төменгі абстракті модель деңгейінде жұмыс 

істеу; 

 ns2 ядросын жаңа хаттамалар мен функцияларды қолдау мақсатында 

модификациялау.  
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2.9-сурет. NS2 бағдарламасының базалық архитектурасы 

 

Жоғарғы абстракциялы деңгейде  OTcl скрипт бағдарлау тілі 

қолданылады. Оның мынадай артықшылықтары бар: 

 синтаксистің қарапайымдылығы; 

 модельдеу сценариін құру қарапайымдылығы; 

 блоктарды біріктіру мүмкіндігі. 

Имитациялық модель құру үшін қолданған коммандалар және 

мағынасына тоқтала кетсек. 

set ns [new Simulator] –  Simulator (модель) обьектісін құру. 

set nf [open out.nam w] $ns namtrace-all $nf  –  модельдің анимациялық 

түрін алу. 

set f [open out.tr w] $ns trace-all $f – модельдеудің нәтижесін  өңдеу және 

анализдеу. 

$ns at 5.0 "finish" – трассировка файлдарын жауып,  nam визуалаторын 

ашу. 

$ns run – модельді жүргізуші команда. 

set n0 [$ns node] set n1 [$ns node] – жаңа узелдар құру. 

$ns duplex-link $n0 $n1 2Mb 10ms DropTail – узелдар арасындағы ақпарат 

енгізу. 

set udp0 [new Agent/UDP] $ns attach-agent $n0 $udp0 – UDP агентін бір 

узелға тіркеу командасы.  
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set p [new Application/Traffic/Pareto] – Паретто бөлінуі үшін құрылатын 

командасы. 

$p set burst_time_ - On периодының уақытын қою. 

$p set idle_time_ - Off периодының уақыты (күту). 

$p set rate_ - On периодындағы ағындар жылдамдығы. 

$p set packetSize_  - бір пакеттің байттағы көлемі. 

$p set shape_ - форма сипаттамасы. 

next_burstlen– келесі On периодында жіберілетін пачкадағы пакеттер 

саны. 

next_idle_time– Off  периодының секундағы ұзындығы. 

$ns duplex-link-op $n2 $n3 queuePos 0.5 – екі узел арасындағы кешігу 

мониторингін жасау коммандасы. 

set sink1 [new Agent/TCPSink] – TCP агент-қабылдаушыны құру 

командасы. 

set null0 [new Agent/Null] – UDP агент-қабылдаушыны құру командасы. 

$ns at 5.0 "finish – модельдік уақыттан кейінгі аяқтау процедурасын 

шақыру. 

Келіп түскен қарапайым трес файл жолдары. 

 

 
2.10-сурет. Қарапайым трейс-файлдың жолақ форматы 

 

2.4.1.Екінші бөлім бойынша қорытындылар: 

 статикалық маршруттауда маршруттау кестесі анық жазылып, 

енгізулерді қолмен жазу керек болады; 

 динамикалық маршруттау маршруттау кестесі бағдарламалық түрде 

жөнделеді, яғни бұл маршруттау түрі хаттамалармен жұмыс істейді; 

 динамикалық маршруттаудың екі негізгі алгоритмдері бар: 

арақашықты-векторлы алгоритм (DVA)  оған RIP хаттамасы жатса, 

байланыстар күйінің алгоритмі (LRA) оған OSPF хаттамасы жатады; 

 мультисервистік желідегі негізгі трафик түрлері пуассондық және өз 

өзіне тәріздес. Өз өзіне тәріздес ағынның қарапайым пуссондық ағыннан 

айырмашылығы үлкен уақыттық масштабтылығы және алдынғы оқиғамен 

байланыстылығы; 

 желінің имитациялық моделін құру үшін С++ бағдарламасының 

негізінде жасалған Ns2 бағдарламасын қолдану оңтайлы шешім; 
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3. Есептік бөлім 

 

 

 3.1 Таратылған транзитті коммутаторды есептеу 

 

 

Сурет 3.1-де таратылған транзитті коммутаторды есептеу кезіндегі 

қолданылатын негізгі параметрлер көрсетілген. 

3.2.1 Шлюз құрылғыларын есептеу. Шлюз сандарын анықтау 

қарастырылатын жүктеменің есептік мәніне,  

Ереже бойынша шлюздер қолданып отырған желі құрлымдарын ескеріп, 

териториалды жақын АТС-терді байланыстыра отырып қолданыстағы желі 

обьектілеріне орнатылады. Өз кезегінде, жүктеме мәні АТС және шлюз  

арасындағы Е1 ағыны саны негізінде және арнаға 64 кбит/с меншікті жүктеме 

негізінде есептелінеді [1]. 

Келесі белгілеулерді енгіземіз: 

Nl_E1 – ЖҚТф-ның  АТС-терінен l транспортты шлюздарына қосылуды 

жүзеге асыратын Е1 ағынының саны;  

yE1  – E1 құрамындағы бір арнаның 64 кбит/с меншікті жүктемесі; 

Yl_GW – ЖҚТф-ның АТС-терінен транспортты шлюзге келіп түсетін жалпы 

жүктеме. 

 
3.1 – сурет. Таратылған транзитті коммутатор есебінің параметрлері 

 

Yl_GW = Nl_E1 
.
 30yE1   Эрл                                             (3.1) 

 

yE1  меншікті жүктемесінің мәні есептеу кезінде 0,8 Эрл тең деп аламыз: 

Y1_GW = 12 
.
 30 

.
 0,8 = 288  Эрл 
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Шлюзден дестелі желіге келіп түсетін жүктеме шлюзде қолданылатын 

кодектің типіне тәуелді болады. Алдағы ендірілген мәліметтер бойынша 

шлюзге түсетін трафикті дестелі желіге тарату үшін арналған транспортты 

ресурсты есептейміз: 

 

VGW_USER  = VCOD_m 
.
 Yl_GW , бит/с                                  (3.2) 

 

VGW_USER = 84800 
.
 288 =24422400 бит/с ≈ 24,42 Мбит/с, 

 

Кейбір шақырулардың бөлігі G.711 кодегін қолданып, пайдаланушы 

мәліметінің компрессиясыз қызмет көрсететінін білгенін жөн. Осындай 

жүктеменің бөлігін «х» деп анықтап, трансторттық ресурсты келесі формула 

түрінде келтіруге болады: 

 

VGW_USER  =  [(1-x) ∙ VCOD_m + x ∙ VG711] ∙ Yl_GW   бит/с            (3.3) 

 

мұндағы VG711 – каналдардың эмуляциясы үшін пайдаланатын, үзілісті     

төмендетуінсіз G.711 кодегінен берілетін мәліметтер ресурсы. 

 

VGW_USER  = [(1-0,3) ∙ 84800 + 0,3 ∙ 8,89 ∙ 10
6
] ∙ 288 = 785,2 Мбит/с 

3.2.2 Иілгіш коммутатор құрылғысын есептеу. Коммутацияның транзитті 

деңгейін құру кезіндегі иілгіш коммутатордың негізгі міндеті сигналдық 

ақпаратты өңдеу, шақыруларға қызмет көрсету және қосылыстың орнатылуын 

басқару. 

Түскен шақырулардың интенсивтілігі Е1 жолындағы 64 кбит/с бір арнаға 

келетін шақырудың интенсивтілігімен, сонымен қатар станцияны транспортты 

шлюзге қосуға арналған Е1 санымен анықталады . 

Келесі: 

PCH – 64 кбит/с бір арнамен қызмет көрсетілетін шақырудың 

интенсивтілігі; 

PGW – транспортты шлюзбен қызмет көрсетілетін шақырудың 

интенсивтілігі. 

Қалалық АТС үшін шақырулардың интенсивтілігі PСН = 5 шақ/үжс тең. 

 

Сонда l – транспортты шлюзіне түсетін шақыру итенсивтілігі келесі 

формуламен анықталады: 

 

CHElGWl PNP  301__   шақ/үжс                               (3.4) 

 

P l_GW  = 12 · 30 ∙ 5 = 1800 шақ/үжс 

Сонымен қатар иілгіш коммутаторға түсетін шақырулардың 

интенсивтілігін келесі өрнекпен өрнектеуге болады: 
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L

l

L

l

ElCHGWlSX NPPP
1 1

1__ 30  шақ/үжс               (3.5) 

 

PSX  = 30 ∙5 ∙1 ∙12 = 1800   шақ/үжс. 

 

мұндағы L – иілгіш коммутаторменен қызметтелінетін транспортты 

шлюздердің саны. 

 

 

3.2 Дейкстра әдісі бойынша қолданыстағы желіні талдау 

 

 

NGN желісіндегі маршруттау алгоритімін талдау үшін есептік бөлімде 

қолданыстағы Көкшетау қаласының желісін қарастырамын.  

А- қосымшасында  көрсетілген Көкшетау қаласының сұлбасында Metro 

Ethernet коммутаторларын түйін ретінде алып граф құрдым. Сол графты 

Дейкстра алгоритімі бойынша қарастырып, 2 түйіннен қалған түйіндерге деген 

ең қысқа жолды тауып  бағытталған графты шығардым. 3.1-кестеде әр түйіннің 

орналасу аймағы және 2 түйінге қатысты арақашықтығы берілген. 

 

3.1-к е с т е . Түйіндердің орналасу аймағы және арақашықтығы 

Граф номері Түйін атауы Бағыты Арақашықтығы, 

км 

1 Подгорная ауданы 1   2 4,3 

2 Абай көшесі (Горького 

қиылысы) 

2 3  

3 Центральный ықшам 

ауданы 

2  4 2,7 

4 Көктем ықшам ауданы 2  5 3,5 

5 Ғабдуллин көшесі 

(Әуезов қиылысы) 

5 6 2,0 

6 Теміржол вокзалы 6 7 2,4 

7 Капцевич көшесі 

(Мира  қиылысы) 

7 8 2,0 

8 Юбилейный ықшам 

ауданы 

8 9 2,5 

9 Боровский ықшам 

ауданы 

9 2 2,2 

10 Тәшенов көшесі 

(Құсайынов қиылысы)  

2 10 4,0 

11 Кенесары көшесі  2 11 5,0 
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Құрылған графымыз мына түрде болды.  

 

 
3.2-сурет. Қолданыстағы желі графы 

 

Енді осы граф бойыншы 2 шыңнан қалған шыңдарға дейінгі қысқа 

жолдарды Дейкстра алгоритмі бойыншы табамыз.  

Төртбұрыштарда шыңдар, ал сызықтар олардың арасындағы жолдар, яғни 

граф қабырғасы. Әрбір граф қабырғасында олардың арақашықтағы белгіленген. 

Қысқа жолдар ағашы тұрғызылатын бастапқы  шың – 2. Бастапқы шартты 

енгіземіз d(2)=0, d(x)=∞. Боялған 2 шыңнан көршілес жатқан шыңдарға дейін  

3.1 - формуламен анықтаймыз:  

 

d(x)=min{d(x);d(y)+ay,x}                                        (3.6)  

 

d(1)=min{d(1); d(2)+a(2,1)}=min{∞; 0+4,3}=4,3 

d(3)=min{d(3); d(2)+a(2,3)}=min{∞; 0+2,7}=2,7 

d(4)=min{d(4); d(2)+a(2,4)}=min{∞; 0+3,5}=3,5 

d(5)=min{d(5); d(2)+a(2,5)}=min{∞; 0+2}=2 

d(6)=min{d(6); d(2)+a(2,6)}=min{∞; 0+∞}=∞ 

d(7)=min{d(7); d(2)+a(2,7)}=min{∞; 0+∞}=∞ 

d(8)=min{d(8); d(2)+a(2,8)}=min{∞; 0+11}=∞ 

d(9)=min{d(9); d(2)+a(2,9)}=min{∞; 0+4}=4 

d(10)=min{d(10); d(2)+a(2,10)}=min{∞; 0+5}=5 

d(11)=min{d(11); d(2)+a(2,11)}=min{∞; 0+11}=11 

 

Жоғары есептеулерден 2 шыңнан 4 шыңға дейінгі ең қысқа жол болды. 

Осы шыңды және осы шыңға апаратын доғаны бағдарланған ағашымызға 

қосамыз.  Ол бізде (2,5) доғасы 

d(6)=min{d(6) ; d(5)+a(5,6)}=min{∞; 2+2,4}=4,4 

d(7)=min{d(7) ; d(5)+a(5,7)}=min{∞; 2+∞}= ∞ 
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d(8)=min{d(8) ; d(5)+a(5,8)}=min{∞; 2+∞}=∞ 

 

2 шыңнан 6 шыңға дейінгі қысқа жол болды, яғни оны бағытталған 

ағашқа қосып ары қарай жүреміз. Оның доғасы (5,6), осы доға арқылы ары 

қарай жылжимыз.  

 

d(7)=min{d(7) ;  

d(6)+a(6,7)}=min{∞;4,4+2}=6,4 

d(8)=min{d(8) ; d(6)+a(6,8)}=min{∞; 4,4+∞}=∞ 

 

2 шыңнан 7 шыңға дейінгі ара қашықтық 6,4 болды. Оның доғасы (6,7), осы 

доға арқылы ары қарай жылжимыз.  

d(8)=min{d(8) ; d(7)+a(7,8)}=min{∞; 6,4+2,5}=7,9 болды, бірақ біз 2 шыңнан 8 

шыңға дейінгі жолды 9 шың арқылы жүріп отсек жолымыз қысқарады. Сол 

үшін 9 шыңды және оның доғасы (9,8) бағытталған ағашымызға қоссақ: 

d(8)=min{d(8) ; d(9)+a(9,8)}=min{∞; 4+2,2}=6,2.  

Барлық шыңдарға жол табылған соң алгоритм өз жұмысын тоқтатады. Біз 

жоғарыдағы граф үшін 2 шыңнан басталатын қысқа жолдар бағытталған 

ағашын алдық. 

 

 d(1)=2-1 Маршрут ұзындығы L=4,3 

d(2)=2 Маршрут ұзындығы L=0 

d(3)=2-3 Маршрут ұзындығы L=2,7 

d(4)=2-4 Маршрут ұзындығы L=3,5 

d(5)=2-5 Маршрут ұзындығы L=2 

d(6)=2-5-6 Маршрут ұзындығы L=4,4 

d(7)=2-5-6-7 Маршрут ұзындығы L=6,4 

d(8)=2-9-8 Маршрут ұзындығы L=6,2 

d(9)=2-9 Маршрут ұзындығы L=4 

d(10)=2-10 Маршрут ұзындығы L=5 

d(11)=2-11 Маршрут ұзындығы L=4 
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Түбірі №2 шың болатын бағытталған ағаш: 

 
3.3-сурет. Берілген графтың бағытталған ағашы 

 

 

3.3 Excel бағдарламасында Дейкстра әдісін жүзеге асыру 

 

 

Есептің қойылымы. Қолданыстағы Көкшетау қаласының желісі граф 

түрінде берілген 11 түйін және 10 доғадан тұрады. Абай көшесінен Капцевич 

көшесіне дейінгі ең қысқа жолды Excel бағдарламасында табу керек.  

 Экономика-математикалық моделі. Доға векторын табу керек (егер доға 

1 болса, онда ол қысқа жолға кіреді, 0 болса кірмейді): 

Жолдың жалпы ұзындығы = Ұзындық*Доға- min 

Ағынның балансын сақтау шарты болған кезде әрбір түйін үшін: 

 жіберілу түйіні үшін Шығыс - Кіріс=1; 

 аралық түйіндер үшін Шығыс – Кіріс =0; 

 жеткізу түйіні үшін Шығыс – Кіріс = -1; 

 барлық белгісіздер нөлден үлкен. 

Excel бағдарламасында шығару.Доғаға арналған ұяшықта белгісіздер 

диапазонын анықтаймыз және жалпы ұзындық табу формуласын жазамыз  

(Жалпы_ ұз) =СУММПРОИЗВ(Доға;Ұзындық) 

  Түйіндерге арналған ұяшықта кіріс пен шығыстың жалпы суммасын 

есептеп, Ескертулерді енгізу керек. Есептің берілгенін 3.2-кестеге енгізілді. 
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3.4-сурет. Есептің берілгенін ұзындығы бойынша енгізілген кесте  

 

             
 

3.5-сурет. Есептің берілгенін кіріс-шығысы бойынша енгізілген кесте  

 

Түйіндердегі ағынды табу үшін координаттары  анық шарттарды 

орындайтын көлемді есептеу функциясы қолданылады. 

Excel-де мұндай процедураны =СУММЕСЛИ() функциясы орындайды. 

=СУММЕСЛИ(Барлық доғалар басы; түйін; ағындар) функциясы кіріс 

ағындарын қосады.  
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                          3.6-сурет. Есептің шығарылу жолы 

 

Данные/Анализ/Поиск решения  командасы арқылы  Поиск решений 

программасын ашамыз. Установить целевую ячейку жолағында ұяшықтарды 

өзгерте отырып, өзімізге керек Ескерту ұяшығын жазамыз. Бұл сызықтық 

модель болғандықтан Параметры поиска решений  терезесінде Линейная 

модель и Неотрицательные значения  позициясына ауыстырамыз. Выполнить 

баспасын басамыз.  

 

      
 

3.7-сурет. Алынған нәтиже кестесі 

 

Нәтижені талдау. Абай көшесінен Капцевич көшесіне дейінгі аралықта 

қысқа жол 4,4 тең болды, егер біз Абай көшесі-Ғабдуллин көшесі-Теміржол 

вокзалы-Капцевич көшесі арқылы жүріп өтсек. Белгісіз ағындардың 

нормаланған бағасы қысқа жолға қосқанда жалпы ұзындықтың мәнін 

арттырады. 3.1 есепте Дейкстра әдәсі бойыншы шыққан  бағыттылғын ағаш 

бойынша тексеретін болсақ, осы жол да ең қысқа оптималды жол болып 

есептеледі. Бұл бағдарламаның негізгі мақсатының өзі дәл сол болатын. Мақсат 
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орындалып, қарапайым бағдарламаларды да мұндай күрделі есептердің 

бағдарламасын құрып, шешуге болатынына көз жеткіздік. 

 

 

3.4 Желінің иммитациялық моделін құру және маршруттау 

алгоритмдерін талдау 

 

 

Желінің маршруттау алгоритмін қарастыру үшін қолданыстағы Көкшетау 

қаласының желісінің иммитациялық моделін NS2    құрдым. Құрылған желі 

бірнеше локалды желіліер бір бірімен коомутаторлар арқылы қосылған. 

Интернетке шығу үшін маршрутизаторларға қосылған, ал маршрутизаторлар 

арасындағы өткізу қабілеттілігі 1000 Мб/с.  Интернетке шығатын ең басты 

отралық маршрутизатордың өткізу қабілеттілігі 1 Гб/с. Маршрутизатор кірісіне 

пуассондық және өз-өзіне тәуелді процесс болатын жүктеме берілді. Жүйеде 

пакеттер орталық маршрутизаторға түседі. Маршруттау кестесіне сәйкес олар 

ең қысқа деген метрикалар порттар арқылы коммутацияланады. Маршруттау 

кестесі әр алгоритм үшін жеке құрылды. Статикалық маршруттауда кестені 

өзіміз жазсақ, динамикалық маршруттау алгоритмінде қысқа жолдар ағашы 

құрылды. Жұмыстың сипаттамалары маршруттау кестесі мен алгоритмдер 

конвергенциялары құрылғаннан соң 400 секунд ішінде алынып отырды. 

Маршруттау кестесіне сәйкес олар ең қысқа деген метрикалар порттар арқылы 

коммутацияланады. Маршруттау кестесі әр алгоритм үшін жеке құрылды. 

Статикалық маршруттауда кестені өзіміз жазсақ, динамикалық маршруттау 

алгоритмінде қысқа жолдар ағашы құрылды. Маршруттау алгоритмдерін 

артықшылықтары мен кемшіліктерін талдау үшін олар мынадай 

сипатталамалармен анықталады: 

 желі топологиясының өзгеруіне реакциясы; 

 пакеттердің жолдар метрикасын анықтауға жылдамдық реакциясы; 

 жүктеме толған кездегі маршрутизация кестесінің қайта саналу 

жылдамдық реакциясы. 

Төменірек қызмет көрсетудің негізгі сипаттамалары көрсетілген: 

жоғалған  пакеттер саны, орташа жеткізу уақыты және кешігулер. Осы 

параметрлерді алу үшін кірісіне Н=0.8 болатын пуассондық және өз-өзіне 

тәуелді жүктемесі берілді.   

Иммитациялық модель құру үшін TSL тілінде арнайы бағдарлама жазылды.(Б - 

қосымшасы). Қызмет көрсетудің әр сипаттамасын алу үшін бағдарламалар 

жазылды.( В - қосымшасы).  
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3.8 –сурет. NS2 бағдарламасының жұмыс істеу интерфейсі 

 

 
 

3.8 –сурет. Құрылған желінің иммитациялық моделі және жұмыс істеуі 
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NS2 бағдарламасында алынған нәтижелер бойынша XGraph 

бағдарламасында графиктер тұрғызылды. 

 

 
 

3.9 сурет – Кірісіне пуассондық трафик берілген кездегі RIP протоколын 

қолданған кездегі : а) жоғалған пакеттер б) пакеттердің орташа жеткізу уақыты 

в)пакеттер кешігуі 

 

 
 

3.10 сурет – Кірісіне өз зөіне тәріздес трафик берілген кездегі: а) жоғалған 

пакеттер б) пакеттердің орташа жеткізу уақыты в)пакеттер кешігуі 

Алынған нәтижені талдап, салыстыруға оңай болу үшін графиктерді 

біріктірдім. 
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                             а)                                                  б) 

3.11 сурет – Пакеттердің жоғалу саны: а) пуассондық трафик  

б) өз-өзіне тәуелді трафик 

 

3.11 суретте кірісінде пуассондық және өз-өзіне тәуелді трафик 

берілгендегі желідегі пакеттердің жоғалу динамикасы көрсетілген. Өз-өзіне 

тәуелді жүктемесі берілген кезде пакеттер жоғалуы едәуір көп екенін 

байқаймыз. Пуассондық трафик кезінде максималды жоғалу статикалық 

маршруттау алгоритмінде, ал ең оптималдысы RIP протоколында. Ал өз-өзіне 

тәуелді трафикте керісінше RIP протоколында  ең көп жоғалулар болады. 

 

 
                                      а)                                             б) 

 

3.12 сурет – Пакеттерді жеткізудің орташа уақыты: : а) пуассондық трафик 

б) өз-өзіне тәуелді трафик 

 

3.11 суретте орташа пакеттерді жеткізу уақыты көрсетілген. Екі жағдайда 

да пакеттерді жеткізудің минималды уақытын OSPF протоколында ең жақсы 

болып табылады. Пуассондық трафикте ең көп уақыт жұмсайтын RIP 

протоколы болса, өз-өзіне тәуелді трафигінде статикалық маршруттауды 

қолданған кезде болады. Пакеттердің әртүрлілігі және оларға қызмет көрсету 

уақыты ұзақ болғаны үшін өз-өзіне тәуелді трафигінде кешігу уақыты 1,5 есеге 

көп болатынын ескере кету керек.  
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                             а)                                                 б) 

3.13 сурет – Пакеттердің кешігу  уақыты: : а) пуассондық трафик 

б) өз-өзіне тәуелді трафик 

 

3.13  суретте пакеттердің кешігуі бейнеленген. Екі жағдайда да 

минималды кешігуді қамтамасыз ететін OSPF протоколы, ал максималды 

кешігу статикалық маршруттауда болды. Ескере кету керек өз-өзіне тәуелді 

трафигінде кешігу уақыты 2 есе үлкен болады.  

3.4.1 Есептік бөлім үшін мынадай қорытындылар жасалынды: 

 қолданыстағы Көкшетау қаласының NGN желісі үшін OSPF протоколы 

тиімді; 

 кіші желілер үшін RIP протоколы экономикалық жағынан тиімдірек 

және шығыны аз; 

 статикалық маршруттау алгоритмі қарастырылп отырған желіде 

барлық сапа көрсеткіштері бойынша төмен. 
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4 Өмір тіршілік қауіпсіздігі 

 

 

Менің дипломдық  жұмысымда NGN желісінің маршруттау алгоритмінне 

талдау жасалды. Негізгі мақсат NGN желісі үшін маршруттау алгоритмінің қай 

түрінің тиімді екенін анықтап, желінің сенімділігін арттырып, қызмет көрсету 

сапасын арттыру болып табылады. Жобаның экономикалық бөлігінде  

қолданыстағы  Көкшетау қаласындағы NGN желісінің нөмер сыйымдылығын 

арттыру үшін бизнес-жоспар құрылды. Осы бизнес-жоспарды жүзеге асыру 

үшін мекеме орнын алып оны қызметкерлер үшін барлық жағдай жасалыну 

керек. Жобаның осы бөлімінде бөлменің жоспары, жұмыскерлер саны, сол 

жұмыскерлер үшін өміртіршілік қауіпсіздігін қарастырып, экономикалық 

жақтарын есептеп шығарылады.  
 

 

4.1. Еңбек шарттарының анализі 

 
 

Жұмыс бөлмесі теміржол магистралінен немесе жүктелген 

автомагистральден, әуежайдан алшақ орналасқан, сондықтан жұмыс процесіне 

әсер ететін сыртқы шу көздері жоқ. Бөлме үш қабатты ғимараттың екінші 

қабатында орналасқан. Жұмыс бөлмесінің өлшемі: ұзындығы – 9 м, ені – 6 м, 

биіктігі – 3 м. Ауданы 54м
2
. 

Бөлменің төбесі жарық, қабырғалары ашық түсті және терезелеріне жұқа 

перделер ілінген. Терезенің өлшемі 2х1,8 м.  

Бөлме қауіпсіздігі жоғары бөлмелерге жатқызуға болады, себебі: оған тән 

бір белгі бар, ол адамның біруақытта жермен қосылған металл конструкциялы 

ғимаратқа, технологиялық аппараттар мен механизмдерге жанасу мүмкіндігін 

айтады. 

МЕСТ 12.1.005–88 стандартына байланысты ССБТ "Жұмыс аумағының 

ауасы, жалпы санитарлық гигиеналық талаптар", бөлмедегі жұмысшылардың 

жұмыс істеу категориясы 1а жеңіл физикалық жұмыс категориясына жатады. 

Адам организміне жұмыс категориясы бойынша энергия шығару 4.1 кестеде 

көрсетілген [8].  
 

4.1 – к е с т е . Адам организмінің жұмыс категориясы бойынша энергия  

шығыны 

Жұмыс 

категориясы 

Категория Адам организмінің 

энергия шығыны, 

Ккал/сағ. 

Жұмыс 

сипаттамасы 

Жеңіл физикалық 

жұмыс 1а 

1 a 

 

138-172 

 

Жұмыс отыру 

күйінде өтеді 

 

 Жұмыс бөлмесінде белсенді кондицианерлеу және вентиляция жүйесі 

жоқ. Бөлмені талдау барысында жұмыс аумағының қалыпты микроклиматтық 
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шарттарын міндетті түрде қарастыру қажет. Мұндай әмбебап жүйе ретінде 

автономдық кондиционерлер болып табылады. Кондиционерді орнату алдында 

арнайы есептеулер жасау керек. Сол есептеулердің қорытындысымен 

сипаттамасы және талаптарына сай кондиционер таңдалады. Бөлмені 

кондицианерлеу төменде келтірілген. 

Микроклиматтың күйін қадағалау операторлау залында қолайлы 

жағдайды орнатуға көмектеседі. Ал жұмыс орнының қолайлы жағдайларында 

адамдардың жұмыс істеу қабілеттері жақсарады, жұмысшылардың ауруға 

шалдығуы азаяды сонымен қатар еңбек өндірісі артады.  

Жұмыс орындағы нормаланған климаттық параметрлер 4.2 кестеде 

келтірілген .  

 

4.2 – к е с т е .  Температураның ылғалдылық пен ауа қозғалысының 

нормалары МЕСТ 12.1.055.88ССБТ 

Жұмыс мезгілі Ауа 

температурасы,
 0
С 

Салыстырмалы  

ауа 

ылғалдылығы, 

% 

Ауа 

қозғалысының 

жылдамдығы,  

Суық 22 - 24 40–60 0,1 

Жылы 23 - 25 40–60 0,2 

 

Кесте бойынша,  бөлменің микроклиматтық шамалары: жыл мезгілінің 

суық кездерінде ауа қозғалысының жылдамдығы және салыстырмалы 

ылғалдылығы 0,1 м/с, 60
 
‰, ауа тепературасы 22–24ºС шамасында болады. 

Ал жыл мезгілінің жылы кездерінде ауа қозғалысының жылдамдығы және 

салыстырмалы ылғалдылығы 0,2 м/с, 60–70‰, . Келтірілген шамалар адам 

организміне ыңғайлы нормаларға сай келмейді. Сондықтан операторлар 

бөлмесінде ауаны кондицианерлеу мәселесі қарастырылған. 

Бөлмеде құрылғылардың мынадай түрлері қолданылады:  

1) Дербес  компьютерлер-2. 

Құрылғының техникалық корсеткіштері: 

− дербес компьютер Intel Pentium 4 2400 MHz/Asus P4S533 MX 

(SIS751+SB+VGA)/512MB DDR/8O Gb SATA Seagate/FDD/SP/CD 

− монитор 17" LG LI720 0.26dpi; 

− пішіні: 1200x750x1150 (дербес компьютер + стол); 

− электрқоректенуі: айнымалы тоқ 220-250 В, жиілігі  60 Гц, 

қуаты 400 Вт; 

2) Softswitch SX 3000 құрылғысы: 

− электрқоректенуі: айнымалы тоқ 220-250 В, қуаты 300 Вт 

Құрылғыдан шу аз молшерде шығады, сондықтан да үлкен 

мөлшердегі шу зияны жоқ, адам ағзасына қауіпті емес.  
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1 – есік;  2 – терезе; 3 – өртсөндіргіш 

 

4.1-сурет – Бөлме жоспары 

 

Қажетті қызметкерлер штаты 4.1-кестеде көрсетілген. 

 

4.1-к е с т е .  Қажет болатын кезметкерлер штаты 

Лауазымдардың атауы 
Бірліктер саны, 

адам 

Жұмыс жасау 

уақыты, сағ 

Инженер I категория 3 8 

Барлығы  3 8 

 

Компьютер орнатылған өндіріс бөлмелерінде микроклимат белгілі 

санитарлық нормаларға сәйкес болуы қажет. Кез-келген жыл мезгілінде біздің 

бөлмеміздің микроклимат параметрлері шектеулі мәндерінен асып түседі. СН 

245-71 бойынша жаз мезгілінде бөлме температурасы 22–24 
0
С, қыс мезгілінде 

23– 25 
0
С , қатысты ауа ылғалдылығы – 60%, кез-келген жыл мезгілінде ауаның 

қозғалу жылдамдығы 0,1 м/с-тен көп емес.  Бөлме жарықтануы табиғи және 

жасанды болып келеді және қанағаттанарлық күйде тұр. Желдету, жылыту және 

ауа тазарту жүйелері СНиП 11-33-75 «Жылыту, желдету және ауа тазарту» 

сәйкес орындалынған. 

 

 

4.2 Кондиционерлеу және кондиционерді таңдап, есептеу 

 

 

Адам өміртіршілігіне оптималды микроклиматтың параметрлерімен және 

ауа ортасын қамтамасыз ету үшін көптеген әдістер және құралдар 

қолданылады. Микроклиматтың қалыпты жағдайын және тазалықты 

қамтамасыз ететін ең жақсы әдіс, бұл кондиционерлеу болып табылады. Яғни 

өндіріс бөлмеде кондиционерлеу құрылғылардың арқасында жасанды 
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микроклимат жасау. Конденсация – жұмысы дәл және сезімтал қондырғы 

шартынан ең тиімді микроклиматты қамтамасыз етеді. Ол СНиП 11-33-75 

«вентиляция, жылыту және конденсация» бөліміне сәйкес орындалуы керек. 

Кондиционерленген ғимараттың жылулық және ылғал теңгерімін белгілі 

әдістермен құралады. Мұнда бөлменің ауа ортасының қалін өзгеруіне әкеп 

соғатын, барлық факторлар есепке алынуы керек. 

Бастапқы мәліметтер: 

Ұзындығы А = 9 м 

Ені В = 6 м 

Биіктігі H = 3 м 

Бөлменің көлемі: 

Vбөлме =9х6х3=162м
3
  

Ткелген=18
0
С 

 
1 – есік;  2 – терезе; 3 – кондиционер 

 

4.2 – сурет.  Кондиционерленген бөлме суреті 

 

Шешімі: Қыс мезгіліндегі қоршау құрылысынан жылудың жоғалуы 

стационарды тәртібінде есептелінеді, өйткені қыс мезгілінде сырттқы ауа 

температурасы біршама тербелістер және температура тербелістері сыртқы 

жағында байқалмайды.   

Жылудың саны  Qқоршау , Вт, мына формуламен анықталады:  

 

Qқоршау=VғимаратХ0(tшыққан-tкелген)                                  (4.1) 

 

мұндағы Vбөлме – бөлме көлемі, м
3
;  

Х0- жылудың үлесті сипаттамасы, Вт ·м
-3

С
-1

. 

 X0=0.42 Вт ·м
-3

С
-1

;  

Qқоршау = 162 х 3  х 0,42=181,44 Вт  

 

Енді күннің көзінен шашырап шыныланған жылудын өтуін есептейміз. 
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Күнің көзінен шашырыған сәуленің шыныланған мерзімін, сәуленің 

жұмыс орнына өтуі Qр , Вт, мына формуламен есептелінеді: 

 

Qр=(qтура+qшашыраған)К
с
К2βс.з.nН0В0,                               (4.2) 

 

мұндағы qтура,qшашыраған радиациядан тура және шашыраған жылу 

ағыныны, Вт ·м
-3

. Географиялық белдігіндегі күнің сағаттық есептелуін 4.1 

кестеден аламыз; 

Пайдалану коэффициенті әдісі үлкен көлеңке түсіретін заттар болмаған 

жағдайдағы біркелкі горизонталь беттердегі жарықтандыруды есептеуге 

арналған. Бұл әдіс арқылы   коэффициентінің мәні анықталады.[11] 

 

4.3- к е с т е .  Жылудың келуі (qтура, qшашыраған) тура (Т) және шашыраған 

(Ш) радиацияның тура шынылануы (СН и П П-33-75) 

Географиялық 

ендікті 

есептеу 

Күннің нақты 

уақыты 

Түске дейінгі тіктік шынылауы 

Түске 

дейін,сағ 

Түстен 

кейін,сағ 

С ОШ О ОБ 

Түстен кейінгі тіктік шынылауы 

С ОБ О ОШ 

П Р П Р П Р П Р 

44 9-10 14-15 - 64 387 101 162 81 - 63 

 

К1 — шынылаудың қаранғылау коэффициенті (К
с
1 — ойықтың 

сәулеленуі; К
т
1— көленкедегі ойық) 4.2 - кестеден қараймыз.  

 

4.4- к е с т е . К1 коэффициенті, ойық жарығының қараңғылауын есептеу 

үшін 

Ойықтың 

жарықпен 

толуы 

Ластанбаған 

атмосфера 

Өндірістік аудандар кеңдігіндегі ластанған 

атмосфера, 
0
СШ 

44-68 44-68 

Ойықтың күнмен 

сәулеленуі К1
С 

Көленкедегі ойық 

К1
Т 

Екі 

терезелі 

0,72 0,72 0,54 1,15 1,26 

 

nН0В0 — жарық ойығының аумағы, м
3
 (п — терезе саны, биіктігі Н0 және  

жалпақтығы В0).  

К2 — шынылаудың коэффициенті 4.3 кестеден қараймыз.  

 

4.5-к е с т е .К2 коэффициенті, шынылаудың ластану деңгейі тура 

шынылау үшін 80-90
0
 

Шынылаудың  ластану деңгейі К2 

Қалыпты (копоть 5-10 мг/м
3
) 0,9 
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Күннің тура сәулелену кезені  9 дан 14 сағаттың арасындағы есептелуі 

(5.2) формуламен есептелінеді: 

Qp= (387 + 101) х 0.72 х 0.9 х 50 х 0.4 =6324 Вт,  

күннің сәулесі терезеден өтпеген кездегі, көлеңкелік кезені үшін 

(шашыраған радиация)  

Qp= 22 х 1.15 х 0.9 х 50 х 0.4 = 455 Вт.  

Максималды есептелетің сағат  9 - 10 сағат арасында, жылудың өту кезеңі 

6324 Вт.  

 

4.6-к е с т . Сыртқы ортаға адамның жылу таратуы 

Сыртқы 

орта 

темпера

турасы
0

С 

Отырған кездегі күй Тұрған немесе 

жеңіл қозғалыстағы 

күй 

Ауыр жұмыс 

Анық жасы

-рын 

жалп

ы 

анық жасы

- 

рын 

Жалп

ы 

анық жасы

- 

рын 

Жалпы 

18 89 15 104 100 33 133 157 93 250 

 

Адамдардан жылудың түсуі олардың жұмыс істеуіне байланысты және 

ауа ортасының  параметріне байланысты.  

t = 18
0
С болған кезде автозалда бір уақытта 4 ер адам жұмыс үстінде. 4.4 

кестеден t = 18
0
С болған кезде бір ер адам 89 Вт жылу бөледі, ал барлығы - 104 

Вт. Автозалдағы адамдардың жылу таралуы құрайды:  

Qл
я
= 4 х 89 = 356 Вт .  

ортақ жылуы: Qл
о
= 4 х 104 =416 Вт.  

Осы есептеулердің негізінде автозалдағы жылдың жылы мерзімдегі жылу 

берілуі баланысын құраймыз. 

Күннің радиациясы кезіндегі жылу берілуі 6324 Вт құрайды. Адамдардың  

жылу берілуі 80 Вт құрайды. Жылу берілуінің таратылу кезіндегі температура 

1451Вт. 

Автозалдың жылу баланысы:  

Q =160 + 6324 + 1451 = 7935 Вт.  

Q =7.935 х 3600 =28566 кДж.  

Шашыратқыш құрылғылар мен құралдардың жылу таралуын есептейміз. 

Шамдардан жылу таралуы Qжарықтан , Вт ,мына формуламен 

анықталынады: 

 

Qжарықтану=ηNжарықтану     (4.3) 

 

мұндағы η — электрлік энергияның жылу энергиясына өтуі;  

Nжарықтану— шамдардың қабылданған қуаты. Люминесценттік шамдар 

үшін 

  η= 0.5- 0.6. Жақсы жарықтанған бөлме үшін қабылданған.  



69 

Nжарықтану=(50-100) Вт ·м
-2

 

Qжарықтану = 0.5 х 50 х 70 =1750 Вт.  

Құралдардың жылу таратылуы Qқұралда , Вт, мына формуламен анықталады: 

 

Qқұралда  = NорнатуК      (4.4) 

 

мұндағы К- суммарлық коэффициент.  

Qқұралдар =63 х 0.25 = 15.75 кВт.  

Оргтехника арқасында болатын, жылу ағымдары, ортамен 1 компьютерге   

300 Вт беріледі немесе  30%  құрал қуатын береді. 

 Ваннының қыздырылған бетіндегі жылуы және қорғануы мына 

формуламен анықталады: 

 

QПОВ=aFбеттік(tбеттік–tж.а)     (4.5) 

 

мұндағы Fбеттік – барлық беттік қырлық аумағы, м
2
; 

  tбеттік – беттік температура,
 0
С; 

  tж.а -  жұмыс аумағының температурасы, 
0
С 

а – жылу беру коэффициенті: жылу кезеніне   а = 8,2 Вт ·м
-2

град; суық 

кезеніне  а = 7,2 Вт ·м
-2

град. 

 

Fбеттік = 10 м
2
, tПОВ = 90

0
С,  tр.з =27

0
С. 

 

Qбеттік=8,2*10 (90-27)=5166 Вт. 

 

Сондықтан, жасанды вентиляцияны қамтамасыз ететін бөлменің ауа 

алмасуын реттеу үшін, біз DELONGHI (Италия) фирмасының қабырғалы СР 

сериясының  230/1/50 кондиционері  жасанды вентиляцияны қамтамасыз ететін 

бөлменің ауа алмасуын реттеу үшін таңдап, алынған есептеулер нәтижені 

қажеттімен тексереміз.  

DELONGHI (Италия) фирмасының қабырғалы СР сериясының 230/1/50  

кондиционердің техникалық параметрлері 4.5 кестесінде көрсетілген. 

 

4.7- к е с т е .   DELONGHI (Италия) фирмасының қабырғалы СР             

сериясының 230/1/50  кондиционерінің техникалық сипаттамалары:  

 Кондиционер   моделі СР 10 

Электрқоректену , В/ф/Гц  230/1/50 

Салқындату өнімділігі, Вт  1891 

Қолданылатын электр қуаты, Вт  650 

Жұмыс тогы, А  2,8 

Ылғалдылықты жою, л/4  1,0 

Жылу өнімділігі, Вт  2052 
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4.3 Табиғи және жасанды жарықтануды есептеу 

 

 

ТЖК – бөлме ішіндегі беттің белгілі бір нүктесіндегі табиғи жарықтың 

(тікелей түсетін немесе шағылған), сыртта аспан ашық болған кездегі  көлденең 

жарықтануға қатынасы, %. ТЖК келесі формула арқылы анықталады: 

 

Cmee III
H

IV
H   (4.6) 

 

мұндағы: 
III

Hе  – ТЖК-нің 3-ші дәрежеге қатысты мәні, 2,1III

Hе ; 

m  – жарық климатының коэффициенті, 9,0m ; 

C  – күндік климат коэффициеті, егер жарық тесіктер ғимараттың сыртқы 

қабырғаларында болса, 75,0С . 

Табиғи жарықтандыруды есептеу – жарық түсетін орындардың 

аудандарын анықтауға негізделген. 

 

81,075,09,02,1 IV
He  

 

Бүйірден жарықтандыру кезінде, ТЖК-нің нормаланған мәнін 

қамтамасыз ететін терезелердің ауданын келесі формула бойынша есептейді: 

 

коргим

IV

H

б

КК
r

e

S

S







10

00100




   
 (4.7) 

 

Терезелердің ортақ көлемін шеткі жарықтану арқылы есептейміз: 

 

10

0
0

100 r

КKeS
S ззднn









 ,                                                 (4.8) 

 

мұндағы  Sn – бөлме ауданы, м
2
: 

5496  ВАSn  м
2 

eн –КЕО нормаланған мәні: 

 

meе КЕОн                                                    (4.9) 

 

m –жарықтық климат коэффиценті, Алматы қаласының шамы 

m=0,65мәніне тең; 
975,065,05,1 не  

0 - жарық өткізу коэффиценті 43210   , 
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1 - жарық өткізу келесі кестеде көрсетілген[6]:стеклопакет үшін      

8,01   

14   

Яғни   56,0117,08,00   

41 Bl  қатынасы 5.1
4

6


l

À  

h1= hok + hн.ок – hпов =2.3 + 1 – 0.8 = 2,5 м, 
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r1 = 3.8; 

 Кзд –  терезелердің қараңғылану коэффиценті; 

Кзд = 1,7. 

Барлық мәндерді формулаларға қоямыз: 
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4.3.1 Жасанды жарықтануды дайындау. Өндірістік кәсіпорындардағы 

жасанды жарықтану шарты көру жұмысының қабілеттілігіне, адамдардың 

физикалық жағдайларына өндірістік еңбекке әсерін тигізеді.  

BSC бөлмедегі жарықтану табиғи және жасанды болуы керек. 

Оператордың жұмыс орнын жарықтандыру кезінде фонның контрастілігі және 

жарығы сияқты сипаттамаларды ескеру керек. 

Есептік биіктікті табу: 

  

hрасч=H - (hр.п + hсв),                                          (4.10) 

  

мұндағы  hр.п  - жұмыс жасау биіктігі (1 м); 

hcв – шамның биіктігі (0÷1,5 м); 

Бөлменің биіктігі: 

hесеп = 3 - (1+0) = 2 м 

Бөлменің индексі келесі формуламен есептеледі: 
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 ,                                                         (4.11) 

 

мұндағы А - бөлменің ұзындығы, м; 

B  -бөлменің ені, м; 

h  - есептелген биіктік, м. 

Бөлменің индексі : 
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Шамдарды келесі формуламен есептейміз: 

 

 





Ф

КzSЕ
N ,                                                         (4.12) 

 

мұндағы Е – берілген минималды жарықтану; 

S – жарықтанатын аудан; 

Z –біркелкі емес жарықтану, 1,1÷1,2 тең; 

Кз – қор коэффициенті ,  1,5-ке тең деп алынады. 

Ф – жарықтық ағын 

η – қолдану коэффиценті . 

Жарықтанатын аудан: 

 

   

 

Шам саны 6 

 

                        
        3.3 сурет – Бөлмедегі жарық шамдарының орналасуы 

 

Шамдардың арақашықтықтарын табайық, λ=0,6÷2,0 ескере отырып.  
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LА=λ· hр=0.8·2=1,6 м 

LВ=λ· hр=1·2=2 м 

la =0,5·2=1 м 

lb=1·2=2 м. 

 

Бөлмеде жарықтануды ұйымдастыру үшін параметірі 6x9x3  бөлмеге 

ПЛВМ-2х60  типті алты шам 60 Вт-ты орналасқан. 

 

 

4.4 Өндірісте өрт шыққан кезде қауіпсіз әрекет жасау ережесі 

 

 

Қазақстан Республикасы үкіметінің 2010 жылғы 15 желтоқсандағы  

№1367 қаулысымен Төтенше Жағдайлар министрлігімен негізінде  бекітілген 

ереже.   
Өрт – ең көп таралған қатердің бірі. Елімізде орта есеппен алғанда күн 

сайын шамамен 40-50 өрт болады екен, күн сайын өрт кезінде бір немесе екі 

адам көз жұмып, әр түрлі дәрежедегі күйікке шалдығады.  

Қазақстан Республикасында ағымдағы жылдың өткен маусымы 

аралығында 16 837 өрт шығып, олардан келген материалдық шығын 4 млрд. 

теңгеден астам. Шамамен 12000-дай тұрғын үй мен құрылыс күлге айналған. 

Өртте 435 адам қаза тапты, оның ішінде 51-і кішкентай балалар, 604 адам әр 

түрлі дәрежедегі жарақат алып, күйікке шалдығып уланған. Өртке қарсы 

қызмет органдарының қызметкерлері өртте 2503 адамды құтқарған. 

Тұтанулар мен өрттерді талдау нәтижесі көрсетіп отырғандай, өрттің 

70%-ы адамдардың өрт қауіпсіздігі ережелерін сақтамауынан  және оны 

білмеуінен болады екен. Міне сондай өрттің негізгі себептері: 

 отты абайсыз қолдану; 

 тұрмыстық электр құралдарын монтаждау және техникалық пайдалану 

ережелерін сақтамау; 

  жылу беру пештерін орнату немесе пайдалану ережелерін сақтамау; 

Жалын мен түтіннің таралуының негізгі жолдары – саты торлары, лифт 

шахталары, әр түрлі коммуникацияларға арналған арналар, далдалардағы 

саңылаулар. 

Төменгі қабаттардың бірінде өрт шыққан кезде 5-6 минуттан кейін түтін 

саты торының биіктігімен таралып, түтіннің соншалықты қою болатынын 

ескере отырып, ол жерде  тыныс алу органдарын жеке қорғау құралдарынсыз 

болу мүмкін емес. 

Жоғары қабаттардағы, әсіресе желдің өтінде орналасқан бөлмелерде 

түтіндену қатар болады. Көрудің нашарлауы, үрей, жану өнімдерінің улы әсері 

адам өліміне әкелуі мүмкін. Қызған жану өнімдері саты торларына түсіп, ауа 

температурасын арттырады. Өрт шыққаннан кейін бесінші минутта өрт орнына 

жанасқан саты торындағы температура 120-140°С жетіп, адам үшін шекті 

рұқсат етілген мәнінен (60°С) едәуір асады. 
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Өрт шыққан жерден екі-үш қабаттың көлеміндегі саты торының 

биіктігінде  жылу (100-150°С) түзіліп, одан жеке қорғану құралынсыз өту 

мүмкін болмайды. 

Ғимараттың қасбетінде көлденең бөгеттер болмаған жағдайда жалын  өрт 

шыққан сәттен бастап терезе арқылы 15-20 минуттан соң балкон, лоджия, 

терезе арқылы жоғарыға таралып, құрылыс заттарының жаңғыш элементтері 

мен жоғары орналасқан қабаттардағы тұрмыстық заттарды тұтандыруы мүкін.  

Кәсіпорын өрт қауіпсіз ережелеріне сай техникалық сақтану шараларын 

қолдану қажет. Соның бірі өрт сөндіргіш құраллдарын орнату және 

жұмыскерлеріне қолдану туралы үйрету.  

4.4.1 Өрт сөндіру құралдары. Өрт сөндіргіш құралдары шекті аума-ғына, 

қорғану үйлері мен N 3941-77 ИСО-ға сәйкес объектілердегі өрттің жанғыш 

заттар мен материалдардың класына сай жүргізіледі:   

 А класы - қатты заттардың негізінен органикалық заттардың бықсып 

жануы (ағаштың, матаның, қағаздың);   

 В класы - жанғыш сұйықтардың немесе ерігіш қатты заттардың жануы;   

 С классы - металл мен олардың қорытпаларының жануы;   

 Д классы - металл мен олардың қорытпаларының жануы;   

 Е классы - электр қондырғыларының жануы; 

4.4.2 Ұнтақты өрт сөндіргіштер (ОП). Қатты, сұйық және газды заттарды, 

сондай-ақ кернеуі 1 кВ дейінгі электр қондырғыларын  сөндіруге арналған (4.2.-

сурет). Олар автомобильдерде, гараждарда, қоймаларда, офистерде, банктерде, 

өнеркәсіптікп объектілерде, емханаларда, мектептерде, жеке меншік үйлерде 

және т.б. жерлерде қойылады. 

ОП іске қосу: 

 тетігін жұлу; 

 басқышын қосу; 

 аузын өртке қарату, 

 иінтірегін басау; 

 отты кемінде 5 м сөндіру, 

 өрт сөндіргішті пайдалану кезінде оны сілку керек; 

 өрт сөндіргішті тігінен қолданады (аударуға болмайды!). 

 

4.2-сурет. Ұнтақты өрт сөндіргіштер (ОП) 
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4.4.3 Ішкі өрт сөндіру крандары.Ішкі өрт сөндіру крандарын іске қосу: 

 шкаф есігін ашу; 

 кранмен және оқпанмен қосылған жеңді өртке қарай бағыттап тарту 

керек; 

 тегершікті сағат тілінің жүрісіне қарсы бұру арқылы бұранданы ашу; 

 суды оқпаннан бағыттау. 

 

             
           4.3-сурет. Ішкі өрт сөндіру крандары 

 

Өрт сөндіргіштің түрін таңдау (жылжымалы немесе қолға ұстайтын) 

болатын ошағының мөлшеріне қарай алынады. Едәуір мөлшердегісіне 

жылжымалы өрт сөндіргіштер пайдаланылады. 

Электр тогының қысқа тұйықталуы және электр желілерінің артық 

жүктемесі электрден тұтанудың негізгі себептері болып табылады. 

Оқшаулаудың қараюы, жанып жатқан резина мен пластмассаның иісі, 

ұшқынның шашырауы - электр желілерінің бықсу немесе жану белгілері болып 

табылады. Осы белгілер байқалған жағдайда дереу электр құралын тоқтан 

ажырату керек, тұтану ошағына оттегінің жетуін тоқтату үшін оны қалың 

матамен жауып тастап, 101 телефонына хабарлау керек. 

 Электр құралдарын немесе тоғы бар электр желісін сумен өшіру өмірге 

қауіпті. 

Электрден болатын өрттің шығуына жол бермеу үшін: 

 розеткаға бір мезгілде бірнеше электр құралдарын (компьютер,  және 

т.б. элетр құрылғыларын) қосуға; 

 электр желісіне түсқағаз жабыстыруға, оларды шегеге іліп қоюға, 

түйіндеп байлауға, оларға тақап әр түрлі заттарды қоюға; 

 электр шамдарына қағаздан жасалған заттарды ілуге; 

 тоқтан ажыратылмаған электр құралдарын қараусыз қалдыруға; 

 бұзылған электр құралдарын пайдалануға тыйым салынады. 
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 өрт шыққан кезде көршілерден немесе ұялы телефон арқылы өртке 

қарсы қызметіне қоңырау шалып, кезекші диспетчерге мыналарды хабарлау 

қажет: 

 ненің жанып жатқанын (жиһаз, электр аспабы)  

 диспетчердің сұрақтарына тез әрі нақты жауап беру қажет, ол сіздің қай 

қабатта тұратыныңызды, подъездегі есіктің кодын, қанша қабат екенін, қалай 

тезірек жетуге болатынын сұрауы мүмкін.  

Ғимараттан эвакуациялау кезінде: 

1. Барлық электр- және газ аспаптарын өшіру қажет. 

2. Лифтілерге қолдануға болмайды. 

3. Түтінденген аймақтардан тыныс алу қорғау құралдары арқылы өтіп, 

мақталы дәкелерді (шарф, орамал) суға малып пайдаланған жөн. 

4. Жалын және қатты түтінденген аймақ арқылы мүмкін болмаған 

жағдайда —балконға шығып, өрт сөндіру қызметінен көмек күту керек. 

5. Науқастар мен өздігінен жүре алмайтын қарт адамдар туралы , әсіресе, 

ғимараттарда қалған кішкентай балалар туралы өрт сөндіру қызметіне немесе 

құтқару қызметіне дереу хабарлау керек. 

Ғимарат түтінденген кезде: 

 саты торында орналасқан түтін жою құрылғысын қосу керек; 

 кіреберіс қою түтінге оранғанда жорғары және төменгі қабаттарды 

қосатын арнайы сатылар арқылы көтерілуі немесе көршілес кіреберістердің 

ғимараттағы  лоджиясы арқылы шығу қажет; 

 егер түтін ортақ саты арқылы өтуге сізге мүмкіндік бермесе, 

түтінденбейтін саты арқылы түсуге болады, ол болмаған жағдайда – 

ғимараттағы  есікті жауып, есіктің тесік жерлеріне ылғалды шүберек тығып 

қою керек; 

 ғимаратта түтін кірген жағдайда  — балконға, лоджияға шығып, 

артыңыздан есікті жауып, өзіңізге назар аудартып, көмек шақыру қажет. 

 

 
1 – есік;  2 – терезе; 

 

4.3.-Сурет. Эвакуациялық жоспар 
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4.4.5 Электрқауіпсіздігіне баға беру. Бөлмеде біз келесідей телекомму-

никациялық құрылғыларды орналастыруды ұсынамыз: 

 Softswitch SX 3000 

 телефондық рет қақпа ; 

 персоналды компьютерлер. 

Құрылғылардың барлығы куәлікке ие болғандықтан, профессионалдық 

тәуекел классын минималды деп анықтаймыз. 

Қауіпсіздік өлшеміне қатысты электрқұрылғылар жұмыс кернеуі 1 кВ 

дейінгі құрылғыларға жатады. 

Электрлік тоқпен жеңіліс қауіптілігінің дәрежесі бойынша,бөлмені 

қауіпсізділігі төмен кластарға жатқызамыз, бұл келесідей талаптарға сай келеді:  

 құрғақ; 

 норма температуралы; 

 изоляцияланған едендермен; 

 шаңсыз; 

 жерленбеген заттар бар; 

Дегенмен, қызметкөрсетуші персоналдың тұрақты жиіліктегі тоқтан 

ұтылу ықтималдылығы болады. Құрылғыдағы қоректендіру блоктарын, 

коммутация блоктарын ауыстырған кезде, қорек кернеуі (48-ден 60 В дейінгі) 

астындағы изоляцияланбаған электрлік бөлшектерге кездейсоқ жұғысып 

қалады. Бұл кернеу өмір үшін қауіпті. Сондықтан берілген құрылғыны жерлеу 

қажет. Төменде жерлеуге есептеулер жүргізіледі. Қоршаған орта сипаттамасы 

бойынша бөлмені "нормалды құрғақ" классына жатқызуға болады, қатысты ауа 

ылғалдылығы 60℅ асырмайды. Рұқсаттылық дәрежесі бойынша, оны 

электротехникалық санатқа жатқызамыз, яғни құрылғыға рұқсат тек 

электротехникалы персоналдармен ғана жүзеге асырылады. Барлық жоғарғы 

жиілікті құралдар мынандай түрде жобаланған, жұмысшыларға әсер етуші 

сәулелену деңгейлері нормативті мәндерден аспайды.  

4.4.6 Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімі бойынша қорытынды.Қорыта 

келгенде қазіргі кезде ластанған атмосфера өте актуалды проблема болып 

табылады. Атмосфераның ластануының азайтудың тәсілдері көп. Солардың 

ішінде газ және шаң аулағыш құрылғыларды пайдалану болып табылады.  

Жасанды вентиляцияны қамтамасыз ететін бөлменің ауа алмасуын реттеу 

үшін, біз DELONGHI (Италия) фирмасының қабырғалы СР сериясының  

230/1/50 кондиционері  таңдап, алынған есептеулер нәтижені қажеттімен 

тексереміз.  

Бөлмедегі құрылғылар экологияға қоршаған ортаға зиянын, кесапатын 

әкелмейді. Жұмыскерлерге деген зиянын тигізбес үшін алдын алатын іс-

шаралар жасалында 
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5 Жобаның экономикалық негіздері 

 

 

5.1 Резюме 

 

 

Нарықтық қатынастарға көшкен жаңа экономикалық жағдай 

өнеркәсіптерге ішкі фирмалық жоспарлауға жаңа көзқарасты ұсынады. Олар 

қабылдаған шешімнің максималды тиімділігін қамтамасыз ететін, 

жоспарлаудың нысандары мен модельдерін іздеуі тиіс . 

Осындай шешімдерге жетудің ең оңтайлы нұсқауы болып, 

жоспарлаудың прогрессивті нысаны – бизнес - жоспар болып табылады. 

Бизнес - жоспарға өнекәсіптерге алыс және жақын болашаққа қойылған 

мақсаттары мен есептері, экономика жағдайынын, өндірістің күшті және 

әлсіз жақтарының бағалауы, нарықты талдау мен қажеткелер туралы 

ақпараттар кіреді. Оған қойылған мақсаттарға жетудің ресурстарын бағалау 

мен бәсеке шарттары кіреді. 

Бизнес – жоспар ұсынылған жобаның тиімділігін көрсетіп, жаңа 

серіктерді тартуға мүмкіндік береді.  Ол сіздің өндірісіңіздің жетілдіруінің 

жаңа мүмкіндіктерін тапқаныңызға, және де бұл мүмкіндіктер арқылы 

өнеркәсіптер мақсаттарын тиімді іске асырып, және қойылған мақсаттарды 

және жоба есептерін іске асырудың тиімді, тізбектелген  программасы бар 

болғанына көз жеткіздіреді . 

Орындалып отырған жобаның басты мақсаты Шымкент қаласында  NGN 

– Next Generation Network келесі ұрпақ желісінің құрылымы. Жобаны жүзеге 

асыратын, осы желінің құрылысымен айналысып және болашақта қызмет 

көрсететін осы кәсіпорын. 

Жобаның басты мақсаты дәстүрлі қызметтерді, сонымен қатар 

мультисервисті, интелектуалды түрдегі қызметтерді және аналогты желілерді 

TDM технологиясымен жасалған дәстүрлік коммутаторларды орнатпастан 

модернизациялау процессін жүзеге асыратын келесі ұрпақ желісін (NGN) 

жобалау болып табылады. 

NGN желісін орнату кезінде келесі талаптар орындалуы керек: 

 TDM технологиясы негізінде жасалған қолданыстағы сандық 

инфраструктураның сақталуы; 

 жаңа қызмет түрлерін көрсету және артық жүктемелерді өткізу үшін  

NGN фрагменттерін тұрғызу; 

 сөзді дестемен тарату технологиясын ендіру кезінде телефон 

байланысы сапасының төмендкуіне жол бермеу; 

 TDM, мобильді және VoIP желілерінде бірмезгілде жұмыс істеу үшін 

әмбебап қызметтерді енгізу. 

NGN технологиясының негізгі басымдылықтары: 

 жоғарғы масштабтылығы; 

 модульді кеңейтілімділігі; 
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 әртүрлі өндірушілердің құрылғыларын қолдауы; 

 жылдам құрастырылуы және жаңа қызмет түрлерін енгізу; 

 қол жеткізу әдісінің және транспортты желі типіне тәуелсіз желі 

элементтерін және жаңа қызмет түрлерін қосу; 

Желілік ресурстарды эффективті қолдану арқылы эксплуатация құнының 

төменділігі. 

 

 

5.2 Қызметтері 

 

 

NGN желісінің негізгі ерекшеліктері : 

 провайдермен шеттегі қосымшалардың өңдеуіне арналған таратылған 

ашық сәулет 

 әртүрлі жабдықтаушылардың жабдықтарының әрекеттесуін қолдайтын 

стандартталған протоколдар 

 тапсырыс берушіге, әсіресе топталған пайдаланушыларға арналған 

ықшамдалған қызметтер, телекоммуникациялық қызметтері бар ІТ 

кәсіпорындардың қызмет интеграциясы, жойылған офис және т.б. 

 ақпарат,деректер және желінің мобильді және бекітілген қызметтері 

үшін бар желілерге бейімделу. 

 интеграцияланған қызметтердің экономикалық сүйеуі 

«Сөздер+деректер+бейне» (Triple Play) 

 трафикттің жарылысты кеңеюіне шыдайтын унифицирленген желі  

 ұсынылатын қызметтер спектрінің тұрақты өсу қабілеттілігі, ескі және 

жаңа технологияларының өзара әрекеттесуі, желінің ықшамдануы және 

консолидациясы. 

Бұл артықшылықтар коммерциялық D кәсіпорын тұтынушыларына келесі 

қызметтер көрсетуге мүмкіншілік береді: 

 интеллектуалды желі қызметтеріне қатынау; 

 байланыс арналарын жалға беру қызметтері; 

 деректерді тарату қызметтері (IP, MPLS, Frame Relay, ATM, ЛВС, Х.25 

протоколдарының қолдауымен); 

 телематикалық  қызметтер; 

 VPN корпоративті жеке желілерін  ұйымдастыру қызметтері; 

 OSI моделінің  2 және 3 деңгейлерінде VPN деректер таратуы; 

 меншікті нумерация жоспары бар телефонды VPN; 

 бейнеконференцбайланыс қызметтері; 

 бейнеақпаратты тарату және тасымалдау қызметтері (ТВ және бейнені 

аудармалау); 

Бұл жағдайда базалық жабдықтарды ауыстырусыз, қажетті 

функциялардың қосылуынан болатын, мультисервисті желі қызметтер тізімінің 

қарқынды кеңеюі қамтамасыз етіледі. 
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5.3  Нарық 

 

 

5.3.1 Нарықты стратегиялық бағалау. Телефонды байланыс милл-

иондаған қалаға электробайланыс қызметтерін көрсететін, кең тармақталған 

желі болып келеді. Қазіргі кезде қаланың телефон желісі толығымен 

цифрленген .  

Қазақстандағы нарықтық қатынастарға өтуі  сапалы байланысқа 

мұқтаж болған шағын және орта бизнестегі өнеркәсіптердің үлкен санының 

пайда болуына әкелді. Белгілі жай сұраныс ұснысты туғызады, сондықтан 

қазіргі мемлекеттік желімен бірге жетілдірілген байланыс қызметтерін 

көрсететін компаниялар(көбінесе өзінің жеке капиталымен 

ұйымдастырылған) пайда болды.  

Мұндай компаниялар ретінде ұялы байланыс қызметтерін, Интернет 

қызметтерін және т.б. қызметерді көрсететін фирмаларды санауға болады. 

Компаниялар арасындағы қатты бәсекелестік, өзінің қызметтерімен жаңа 

аймақтарды қамтуға, абоненттерге қызметтердің жаңа түрлерін көрсетуге 

және оларға тарифтерін төмендетуге мәжбүр етеді. 

Келесі ұрпақ байланыс желісі NGN – Next Generation Network, желі 

және байланыс қызметтері нарығында компания жайына әсер ететін, мына 

ерекшеліктерге ие: 

 әдетте аналогты болып келетін, ЖП дәстүрлі оператор желілерімен 

салыстырғанда, компания желісі толығымен цифрлік болып келеді. Бұл 

жаңартылған қызметтердің енгізілуін және желінің болашақтылығын 

қамтамасыз етеді ;  

 жаңартылған техниканың цифрлік желілерді тез құрастыру мен 

жетілдіру мүмкіндігі бар болғадықтан, осы процессті ұстап тұратын басты 

бөгет болып, инвестициялардың жетіспеушілігі болып саналады. Қызметтер 

реализациясынан алынған табысқа жаңа аймақтарды қамту үшін, жобаланатын 

желі саты бойынша енгізіледі; 

 бірінші сатыларда үлкен емес территорияны қамтитын желі, 

тұтынушылардың үлкен емес санына ие болады, бірақ  даму барысында желі 

тұтынушыларының санының артуы, желінің өсуінен де тез болады; 

5.3.2 Потенциалды сатып алушылар және тұтынушылар. Алғашында 

жаңа желінің абненттері болып, жалпы пайдалыныстағы желімен 

салыстырғанда, тарифтері жоғырырақ  болып келетін, цифрлік байланыстың 

қазіргі түрлерінің жоғары сапасына мұқтаж болған жеке және заңды тұлғалар. 

Бұдан басқа, желінің даму барысында көрсетілетін қызметтер тізімі кеңейіп, 

тарифтері төмендейді, бұл желіні халықтың көптеген қабаттарына қол жетерлік 

қылады. 

Жобаланатын желінің көрсететін қызметтерінің потенциалды сатып 

алушылары болып, кәсіпорын мен ұйымдардың келесі категориялары саналады: 

 қаланың қалалық телефондық желісі; 

 халықаралық және қалааралық байланыс кәсіпорындары; 
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 жаңадан пайда болып жатқан, дәстүрлі емес байланыс қызметтерін 

көрсететін компания-операторлар желілері; 

 өндірістік компаниялар мен корпорациялар, ірі және орта сауда және 

қаражат ұйымдары; 

 өндірісті өңдіру және қайта өңдеу компаниялары; 

 шетел фирмалардың офистері, өкілдіктері және кәсіпорынары. 

Бүгінгі күнде бар желілердің иесі болып, негізінде Қазақстан 

Республикасының «Қазақтелеком» ААҚ болып саналады. Бірақ осы желілердің 

көп бөлігі қазіргі талаптарға сай келмейді, және компания ел 

территориясындағы желі модернизациясына ауқымды күш салады.  Байланыс 

желілерінің  үлкен территорияны қамтып отырғанын ескергенде, 

«Қазақтелеком» ААҚ барлық байланыс желілерін  тиісті деңгейде бақылай 

алмайды. Бұл бәсекелестік деңгейін төмендетеді де, жеке операторлардың, 

сонымен бірге елдің әртүрлі аймақтарындағы Компанияның дамуына әкеледі. 

Жаңа сапалы деңгейде цифрлік байланыс қызметтерін көрсетіп, байланыс 

қызметтерін және желілер нарығын дамытуда мемлекет саясатын қолданып, 

комерциялық “D” кәсіпорны басқа оператор-компаниялармен бәсекелестікке 

шыдай алады. Алматы қаласының желісінде телекоммуникация қызметтерін 

көрсететін  басқа операторлары, оның ішінде 4 оператор (ЖАҚ «Нурсат», ААҚ 

«Транстелеком», ААҚ "ASTEL") жергілікті желі телекоммуникация 

қызметтерін көрсетеді, ал басқа оператор деректер тасымалдау және 

Интернетке шығу қызметтерін көрсетеді. 

Қысқа сегмент нарығында (корпоративті қолданушылар, локальді нарық) 

"Қазақтелеком" АҚ үлесі бәсекелестеріне қарағанда төмен. 

Қосымша тәуекелділікке нарықтағы келесі өзгерістерді жатқызуға 

болады: 

 IP-телефония қызметінің дамуы, таривтердің айтарлықтай түсуі; 

 EBRD тарапынан Kazintel – ге түсетін инвестиция; rebranding 

масштабтылығы (Ducat маркасымен); 

 Қазақстанның батыс, оңтүстік және орталық аймақтарында талшықты 

оптикалық және спутниктік магистраль ұйымдастырған және кең 

инфраструктураны иеленетін "KazTransCom" операторының магистральді 

нарыққа шығуы; 

 ескі операторлардың активтелінуі (ААҚ "Казинформтелеком", ААҚ 

"Astel"); 

Сонымен қатар Thuraya мобильді спутниктік байланыс операторының 

нарыққа отандық «Орбита Плюс» ЖШС атымен шығып қаларалық байланыс 

қызметін көрсетуі 

5.3.3 Өндірістік жоспар. NGN желісіне қосымша құнды қызметті 

ендіру.Келешекте PARLAY/OSA архитектурасына негізделген шлюзді ендіру, 

сонымен қатар қызметердің біраз бөлігін жаңа архитектураға өткізу үшін 

интелектуалды желінің қызметтерін жобалау көзделіп отыр. Орнатылатын 

шлюзде мобильді, VoIP және т.б. секілді байланыс желілерінің типін құру үшін 

керектіхаттамалар мен интерфейстер болуы керек. 
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Көрсетілетін қызмет түрлерінің өзге бәсекелестерден тәуелсіз болу үшін 

келешекте реальді уақытта мәліметтерді сақтайтын тәуелсіз сервер құру 

көзделіп отыр. 

Қосымша мүмкіндіктерді құрастыру үшін ашық платформаны қолдану 

бағдарламамен қамтамассызандыратын өндіріс орындарының назарларының 

аударылуына септігін тигізеді. 

Келесі ұрпақ желісі жобасының құрлысы біткеннен кейін қоғамның 

филиалдарында жергілікті желі байланысының жобасына және құрлысына 

кірісу керек. Жергілікті желілерді жобалауды ұйымдастыру заман талабына сай 

ақырғы миля (NG-DLC, PON, WLL, WiMax…) әдісін қолданумен жүзеге асады. 

5.3.4 Сапа көрсеткіштері. Сонымен келесі ұрпақ желісі – желілік 

шешімдер әмбебаптығы арқасында жаңа қызметтерді құру және оларды 

бақылауының икемді мүмкүндіктері бар . Қызмет ету аясындағы ұйымдар 

Web800, IPN және IP Call-орталығы қызметтерін тұтынады. SOHO (шағын және 

үй офистері) секторы тұтынушылары алыстатылған офис бейнефоны,  шексіз 

қызметтер тізімін көрсетуді қамтамасыздандыратын, байланыс желілердің 

концепциясы болып саналады. NGN желісі тұтынушыларына көптүрлі 

қызметтер көрсеттіп, мультимедиа, деректер және сөздер тарату 

технологияларын максималды интеграциялайды.  

Коммерциялық ұйымдар «Сөз Интернеті», «Бейнешопинг өткізгіші», 

«веб-сайт арқылы телефон шалу (Click To Dial)», Web800 қызметтерімен 

қолданады. Қызмет ету аясындағы ұйымдар Web800, IPN және IP Call-

орталығы қызметтерін тұтынады. SOHO (шағын және үй офистері) секторы 

тұтынушылары алыстатылған офис бейнефоны, IPN, Presence қызметі, «үй 

офисы үшін веб-сайт (Chck-To-Fax) арқылы факс», ICW қызметтерін 

пайдаланады. Демалуға арналған тапсырыс бойынша бейне (VOD), «он лайн»  

ойындары және мультимедиялық чат, ал саяхатшыларға номер ауысу 

қызметтері атқарылады. 

5.3.5 Қаржы жоспары.Осы жоба бөлімін негіздеу және желі құрылысы 

үшін төлеу мерзімі 20 жылға созылатын, жылдық пайыз  ставкасы 10%, 60 

млн.тенге кредит аламыз, жабдықты орнатуды бастағаннан кейін, желіні 

эксплуатацияға бергеніне жарты жыл өткен соң, әр квартал сайын төлем 

орындалып отырады. Алынған қаражат бөлігі қажетті U-SYS (SoftX3000 + 

UMG8900) NGN жабдықтары сатып алынатын, Huawei Technologies Қытай 

фирмасымен келісім қойылуы үшін шығындалады, мамандар алынған 

жабдықтың эксплуатациясы мен монтажына оқу өткізеді, және де техникалық 

көмек атқарылатынына келісім қойылады. 

Бөлім ұйымдастырылуы, жабдық монтажы және жабдықты орнатуды 

бастағаннан кейін жіберілу-жөндеу жұмыстары жалға алынған  қалған 

қаржатына іске асады. 

Huawei Technologies компаниясының U-SYS (SoftX3000 + UMG8900) 

шешімі NGN жабдығы  арналар коммутациясы дестелер коммутациясы 

желілеріне ауысу периодына сатып алынады. 
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5.4 Капитал салымдарды есептеу 

   

 

Капитал салымдарды есептеуге транспорттық қызметтер, монтаждық 

жұмыстар және қондырғы бағасын есептеу кіреді 18. Есептеудің жалпы 

формуласы: 

 

Ксал=Кж+Км+Кжет+Кжоб, тенге                                      (5.1) 

  

мұндағы Кж - жабдыққа кететін капиталды шығындар; 

Км -  жабдық монтажына кететін капиталды шығындар; 

Кжет - жабдықты жеткізуге кететін капиталды шығындар; 

Кжоб - жабдықты жобалауға кететін капиталды шығындар.   

 

Жабдықты сатып алуға кететін шығындар: 

 

Kж=KSoftX3000+KUMG8900, тенге                                      (5.2) 

 

SoftX3000 жабдық бағасына басқару жүйесінің бағасы да кіреді. 

 

 Кж=40500000+24300000=64800000 

 

Жабдық монтажына кететін шығындар қондырғыға кететін 

шығындардың 5% құрайды: 

 

Км=0,05·Кж, тенге                                                     (5.3) 

 

 Км=0,05·64800000=3240000 тенге 

 

Жабдықты жеткізуге кететін шығындар жабдық шығынының 2% 

құрайды: 

 

Кжет=0,02·Кж, тенге                                                   (5.4) 

 

 Кжет=0,02·64800000=1296000 тенге 

 

Жабдықты жобалауға кететін шығындар жабдық шығынының 3% 

құрайды: 

             

Кжоб=0,03·Кж, тенге                                                     (5.5) 

 

 Кжоб=0,03·64800000=1944000   

 

Жалпы капитал салымдары: 
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Ксал=64800000+3240000+1296000+1944000=71280000 тенге 

 

 

5.5 Эксплуатациялық шығындарды есептеу 

 

 

Телефондық станция жабдығының күтуіне  кететін эксплуатациялық 

шығындары:  

 

Э=Эн+М+А+ЕА+О+К+У, тенге                                (5.6) 

 

мұндағы  Эн – өндірістік электрэнергияғатөлеу шығындары; 

М – материалдық, жөндеу шығындары; 

А – амортизация; 

ЕА – еңбек ақы қоры; 

О – әлеуметтік сақтандыруқорларына бөлінулер; 

К – кредитке төлеу; 

У – үстемділік шығындар. 

 

Өндірістік электрэнергияға төлеу шығындары мына формуламен 

есептеледі: 

 

Эн=6,4·W, тенге                                                        (5.7) 

 

мұндағы   22 – 1 кВт-сағаттың бағасы; 

W – өндірістік электрэнергия шығындары; 

P – толық жабдықталған бір тағанның тұтынатын қуаты; 

N – желіде қолданылатын қондырғылар саны. 

 

24 сағат және 365 күн мәндері тәуліктік және жылдық электрэнергия 

шығынын ескереді. 

 

Эн = 22  24  365  12  14 = 32376960 тенге 

 

Қосалқы бөлшектер және ағымдағы ремонт шығындары капитал 

салымдардың 0,5%  құрайды:  

 

М = 0,005  К,   тенге (5.8) 

 

М = 0,00569336000= 346680 тенге 
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Амортизациялық бөлінулер капитал шығындары және NGN 

жабдығының амортизациялық бөлінулердің нормалар негізінде анықталады, 

NGNа = 8%. 

 

А = NGNа * влК ,   тенге    (5.9) 

  

А = 0,08 69336000= 5546880 тенге 

 

Еңбек ақы қоры барлық жұмыскерлердің еңбек ақысы және сый ақы 

қорының қосындысы болып табылады. 

Еңбек ақы мына формуламен анықталады: 

 

З=12·∑(аi.ст·шi.ст), тенге                                            (5.10) 

 

мұндағы αі ст – нақты мамандықтағы бір жұмыскердің айлық ақысы 

     Ші ст – станциялық қызметкерлер 

 

Станциялық қызметерлер штаты 5.1 - кестеде берілген. Мұнда NGN 

жабдығының қызмет етуіне қажетті барлық мамандықтағы жұмыскерлердің 

саны және орта төлемі көсетілген.  

 

5.1- к е с т е .  Қызметкерлердің еңбек ақысы 

Қызметі 
Жұмыскер саны,  

Адам 

Еңбек ақы, 

Тенге 

2-ші категория 

инженері 
3 90000 

Барлығы 3 270000 

 

Ж=12·270000=3240000 тенге 

 

Сый ақы қорына бөлінулер еңбек  ақының 30 құрайды. 

 

Зқ = 0,3·3240000 = 972000 тенге 

 

ЕАҚ  құрайды: 

 

ЕАҚ = 3240000+972000 = 4212000 тенге 

 

Әлеуметтік салық еңбек ақы қорының 11% мөлшерінде алынады  

 

О = 0,11  ЕАҚ , тенге (5.11) 

  

 О = 4212000  0,11 = 463320 тенге 
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Үстемділік шығындар: 

 

Ү=(0.31.5)ЕАҚ , тенге   

(5.12) 

Ү = 0.7  ЕАҚ = 0.7  4212000  = 2948400 (тенге) 

Кредитке төлеу 3 300 000 тенге жылына. 

 

Еңбекті ұйымдастыру шығындары жалпы шығындардың 75% аламыз. 

 

U-SYS (SoftX3000 + UMG8900) эксплуатациялық шығындар: 

 

Э =32376960 +346680+5546880+4212000+463320+3300000+2948400+ 

    +0,75*22618572= 66158169 тенге 

 

Жалпы эксплуатациялық шығындар  5.2 -  кестеде келтірілген (5.1 - 

сурет):  

 

5.2-к е с т е . Эксплуатациялық жалпы шығындары 

 

Шығындар статьясы  Жылдық өлшем, тг 

Еңбек шығындары 4212000 

Материалдар және қосалқы бөлшектер 346680 

Амортизация 5546880 

Электрэнергия шығындары 32376960 

Кредит бойынша төлемдер 3300000 

Әлеуметтік салық 463320 

Үстемділік шығындары 2948400 

Басқа шығындар 16963929 

 

               
 

5.1 сурет – Эксплуатациялық шығындар диаграммасы 
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5.6 Жобаның табыс бөлігін бағалау 

  

 

Жеке табыс қосындысы: 

 

Dж=Dт+Dдво , тенге      (5.13) 

 

мұндағы Dт – тарифты табыс; 

Dққт – қызметтің қосымша түрлерінен табыс. 

 

АТС-ның тарифтік табысы абоненттік төлем және әр абоненттік топтағы 

номерлер санының негізінде анықталады: 

 

Dт=Σ (ti+Ni), тенге ,  мұнда  

(5.14) 

ti  - i-категориясындағы бір номерге абоненттік төлеу; 

Ni – әр абоненттік топтағы номерлер саны. 

 

Жобаланып отырған телефон станцияларындағы келесі абоненттер 

категориялары бар: 

 ауылшаруашылық сектор, Nа/ш=6264 номер; 

 пәтерлік сектор, Nпәт=25054 номер. 

Бір номерге абоненттік төлеу: 

 ұйымдар үшін – 5,4   USD 

 халық үшін  -2,6   USD 

 1 USD = 182 теңге 

 

Dт = 12*(5,4*6264+2,6*25054)=1187592 USD  = 216 141 744 теңге 

 

ЭАТС өз абоненттеріне тағы да басқа қосымша қызметтерді 

көрсеткендіктен, ЭАТС-тің қосымша қызметтер табысы болады, бұл тарифтік 

табыстың 14%-ын құрайды. 

 

Dққт = 0,14*1187592=166262,88  USD = 30 253 292 тенге 

 

Жеке табыс: 

 

Dж = 1187592+166262,88=1353854,88 USD = 246 401 588 тенге 

 

Жобаланып отырған станцияларымыздың сыйымдылығы қазіргі 

станциялардың сыйымдылығынан үлкенірек болып келетіндіктен, Бір 

телефондық аппаратты орнату халық үшін 100 USD қүрайды, ұйымдар үшін 

250 USD. Цифрлік желіні эксплуатацияға енгізгеннен кейін, біруақытты табыс: 
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Dе.в.=100*10562+250*2641=1716450 USD = 312393900 тенге 

 

Dе.в ескергендегі капитал шығындары: 

 

К'=К- Dе.в=4412448,14-17164520 =2695998,14  USD    

 

Келтірілген шығындарды есептейік: 

 

З=Ен*К+С   ≥  min,   

 

мұндағы З – келтірілген шығындар; 

Ен – капитал шығындары тиімділігінің нормалық коэффициенті (жаңа 

техника үшін =15%); 

К – жобаны іске асыру кететін біруақыттық (капитал) шығындары; 

С – жылдық эксплуатациялық шығындар. 

 

З=0,15*2695998,14+336130,104=740529,8 USD = 134776428 тенге 

 

 

5.7 Өтімділік мерзімін есептеу  

 

 

Өтімділік мерзімін есептеу үшін абсолюттік экономикалық 

тиімділіктің өлшемін білу қажет. 

Абсолюттік экономикалық тиімділік табыстың капитал салымдарының 

бағасы болып анықталады:  

 

К

П
Е   

(5.15) 

мұндағы  П – пайда  

 

 Пайда мына формуламен анықталады: 

 

 

 

 П =246 401 588 –66158169 = 180243419 тенге 

 

Таза пайда мына формуламен анықталады: 

П
' 
= П*0,2,  тенге                                          (5.17) 

 

П
' 
=180243419*0,2=36048683  тенге 

 

ЭДП ж  ,   тенге (5.16) 
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Е = %100*
71280000

36048683
= 50             Е = 50 % 

 

Есептік өтімділік мерзімін рентабельностьке кері өлшем ретінде анықталады:  

 

Т = %100*
1

Е
 

(5.18) 

   

 Т = %100*
50

1
= 2 жыл 

 

Келесі ұрпақ желісінің жобаны енгізуінің өтімділігі 

телекоммуникация саласына ыңғайлы. Келесі ұрпақ желісінің жобаны 

енгізуінің бизнес-жоспарының экономикалық көрсеткіштері кесте 5.3 

енгізілген. Желіну енгізудің экономикалық тиімділігінің диаграммасы 5.2 

суретте көрсетілген. «Кез келген жерде және кез келген уақытта, кез келген 

қызметке қол жеткізу»  деп қысқаша NGN-нің негізгі бағытын келтіруге 

болады. Келесі буын желісі (NGN) қолданушылардың қазіргі уақытта немесе 

келешекте қызмет санының максималдылығына қол жеткізуін қамтамасыз 

етеді. Мұндағы желінің мәні жалпы түсінікпен алып қарағанда кез келген 

типтегі трафиктерді тарататын әмбебап коммуникациялық орта болып табылуы 

керек. (СТОП, internet, сымсыз желілер).  

 

5.3-к е с т е . NGN желісінің енгізудің экономикалық тиімділігі 

Көрсеткіштер аты Мәні 

Капитал шығындары, мың тенге 69336 

Эксплуатация шығындары, мың тенге 66537,249 

Социалды салық, мың тенге 463,32 

Амортизация, мың тенге 5546,880 

Материалдар және бөлшектер, мың тенге 346,680 

Электроэнергия шығындары, мың тенге 32376,96 

Басқа шығындар, мың тенге 16963,929 

Таза табыс, мың тенге 
246401,588 

Абсолютті экономикалық тиімділіктің 

коэффициенті 
0,5 

Жобаның өтімділік мерзімі, жыл 
2 
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5.2 сурет – Желіні енгізудің экономикалық тиімділігінің диаграммасы 

 

5.7.1 Экономикалық бөлім бойынша қорытынды. Менің тақырыбым Көк-

шетау қаласындағы келесі ұрпақ желісінің құрылуы болып табылады. 

Орындалып отырған жобаның басты мақсаты дәстүрлі қызметтерді, сонымен 

қатар мультисервисті, интелектуалды түрдегі қызметтерді және аналогты 

желілерді TDM технологиясымен жасалған дәстүрлік коммутаторларды 

орнатпастан модернизациялау процессін жүзеге асыратын келесі ұрпақ желісін 

(NGN) жобалау болып табылады. Соған байланысты мен бизнес - жоспарға 

өнекәсіптерге алыс және жақын болашаққа қойылған мақсаттары мен 

есептерін есептедім, экономика жағдайынын, өндірістің күшті және әлсіз 

жақтарының бағалауы, нарықты талдау мен қажеткелер туралы ақпараттар 

кіретіндігін талдадым. Оған қойылған мақсаттарға жетудің ресурстарын 

бағалау мен бәсеке шарттары кіретіндігін қарастырдым. 
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Қорытынды 

 

 

Дипломдық жұмыста  «келесі ұрпақ желісіндегі»  маршруттау 

алгоритмдері қарастырылды. Маршруттау алгоритімінің негізгі мақсаты 

жіберілген хабарды алушыға дейін тиімді алгоритмдердің бірін пайдалана 

отырып жеткізу болып табылады. Маршруттау алгоритмінің қай түрі NGN 

желісі үшін оптималды екенін анықтау үшін,  қолданыстағы Көкшетау 

қаласының желісін негізге ала отырып есептеулер жүргізілді.  NS2 

бағдарламасында желінің иммитациялық моделі құрылып, тәжірибе 

жасалынды.  

 Жұмыс істеу барысында маршруттау алгоритмінің динамикалық түрінің 

OSPF протоколын қолдану оптималды нұсқа болып табылды. Бұндай шешімге 

келуімнің себебі бұл протоколдың арналардың өткізу қабілеттілігін тексеріп, 

трафикті бос каналдар арқылы жіберілуі. OSPF протоколы желінің қызмет 

көрсету сапасының көптеген көрсеткіштері бойынша ең жақсы болып келеді, 

бірақ кіші желілерде бұл протоколды қолдану тиімсіз болады.  

RIP протоколы кіші желілерде (16 желі торапты) көп қолданыста және 

экномикалық жағынан тиімдірек. Марщруттау алгоритмнің статикалық түрі 

барлық көрсеткіштер жағынан төмен екені түсінікті, себебі үлкен қалалық 

желілер үшін әрбір топологиялық өзгерісте маршруттау кестесін жазып отыру 

тиімсіз болды. Үлкен және топологиясы көп өзгеретін желілерде OSPF 

протоколы  ең жақсы таңдау болады. Егер желі үлкен емес, бірақ көп өзгеретін 

болса қай протоколды қолдану сол желінінің басқарушылары шешеді. 

Жұмыстың негізгі мақсаты  маршруттау алгоритмінің тиімді түрін NGN   

желісі үшін таңдай отырып, желі сенімділігін арттыру, қызмет көрсету сапасын 

көтеру  және  тұтынушыларды толығымен қанағаттандыру сияқты талаптарды 

орындау болды.  

Жұмысқа кететін капиталдық салымдар және жобаланғаннан кейінгі 

қызметтерден түсетін жылдық табыстар есептелді. Есептеу барысында 

жобаның өтімділік мерзімі 1 жыл  болып анықталды. 

Жасалған жұмыс пен нәтижелерді қорытындылай келгенде Көкшетау 

қаласындағы келесі ұрпақ желісінің қызметін тиімді маршруттауды қолдана 

отырып  жақсартуға және тұтынушылардың сұранысын толығымен 

қанағаттандыруға болады. 
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Қысқартылған сөздер  тізімі 

 

 

ATM (Asynchronous Transfer 

Mode) 

Асинхронды транспортты модуль 

BGP (Border Gateway Protocol) Шекаралық маршруттау хаттамасы 

CDMA (Code Division Multiple 

Access) 

Кодпен бөлінген көпшіліктік қатынау 

DSLAM (Digital Subscriber Line 

Access Multiplexer) 

Цифрлы абоненттік жолға қол жеткізу 

мультиплексоры 

FDMA (Frequency Division 

Multiple Access) 

Жиілік бойынша бөлінген көпшіліктік 

қатынау. 

GSM (Global System for Mobile 

communications)  

Мобильді байланыстың цифрлық 

стандарты 

IAD (Integrated Access Device) Қол жеткізудің интеграцияланған 

құрылғысы 

ITU (International 

Telecommunication Union) 

Халықаралық электрбайланыс одағы 

INAP (Intelligent Network 

Application Protocol) 

Интеллектуалды желінің қолданбалы 

хаттамасы 

IntServ (Integrated Services) Интеграцияланған қызмет көрсету 

IP (Internet Protocol) Интернет хаттама 

ISDN (Integrated Service Digital 

Network) 

Интеграцияланған қызметті цифрлық желі 

ISUP (ISDN User Part) Интеграцияланған қызметті цифрлық 

желідегі қолданушының төменгі жүйесі 

LAN (Local Area Network) Локалді желі  

MEGACO (Media Gateway 

Control protocol) 

Транспортты шлюздарды басқару 

хаттамасы 

MG (Media Gateway) Транспортты шлюз 

NGN (Next Generation Network) Келесі ұрпақ желісі 

PDH (Plesiochronous Digital 

Hierarchy) 

Плезиохронды цифрлық иерархия 

RAGW (Residential Access 

Gateway) 

Қол жеткізудің резидентті шлюзі 

SCP (Service Control Point) Қызметтерді басқару түйіні 

SDH (Synchronous Digital 

Hierarchy) 

Синхронды цифрлық иерархия 

SG (Signalling Gateway) Сигналды шлюз  

SSP (Service Switching Point) Қызметтер коммутациясының түйіні 

STM (Synchronous transport 

module) 

Синхронды транспортты модуль 

SX (Softswitching) Иілгіш коммутатор 
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TCP (Transmission Control 

Protocol) 

Таратуды басқару хаттамасы 

TDM (Time Division 

Multiplexing) 

Арналарды уақытпен бөлу арқылы 

мультиплексерлеу 

TGW (Trunking Gateway) Транкингті шлюз 

UDP (User Datagram Protocol) Қолданушылардың дейтаграммасын 

тарататын хаттама 

V5UA (V5 2 User Adaptation 

Layer) 

V5 2 қол жеткізу желісі қолданушысының 

сигналдауының бейімделу хаттамасы 

VAD (Voice Activity Detector) Сөздік сигналдың активтілігінің детекторы 

VoIP (Voice over IP) IP желісімен сөзді тарату технологиясы 

VPN (Virtual Private Network) Виртуалды жеке желі 

МӨАТС Мекеме – өндірістік АТС 

ЖҚТф Жалпы қолданыстағы телефон 

ИБЖ Интеллектуалды байланыс желісі 

ҚЖЖ Қол жеткізу желісі 

ҮЖС Үлкен жүктеме сағаты 
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А  Қосымшасы 

 

Көкшетау қаласында қолданыстағы желісі 
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Б  қосымшасы 

 

NS2 бағдарламасында иммитациялық модель құру бағдарламасы 

 
 

set n42_throughput 100Mb  

set n42_bandwidth 1ms  

set n32_throughput 100Mb  

set n32_bandwidth 1ms  

set n12_throughput 100Mb  

set n12_bandwidth 1ms  

set n102_throughput 100Mb  

set n102_bandwidth 1ms  

set n25_throughput 100Mb  

set n25_bandwidth 1ms  

set n56_throughput 100Mb  

set n56_bandwidth 1ms  

set n67_throughput 100Mb  

set n67_bandwidth 1ms  

set n78_throughput 100Mb  

set n78_bandwidth 1ms  

set n89_throughput 100Mb  

set n89_bandwidth 1ms  

set n92_throughput 100Mb  

set n92_bandwidth 1ms  

set Window 240  

set PacketSize 1000  

set SimTime 5.0  

set StartTime 1.0  

set Limit 150 
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В  Қосымша 

 

 Сапа көрсеткіштерін алу бағдарламасы 

 

 
proc init {seed BuffSize} {  

global ns SimTime PacketSize Window  

puts “$seed”  

ns-random $seed  

set ns [new Simulator]  

set nf [open out_trace.nam w]  

$ns namtrace-all $nf  

$ns color 0 blue  

$ns color 1 red  

Agent/TCP set window_ $Window  

Agent/TCP set packetsize_ $PacketSize  

Queue set limit_ $BuffSize 

 

proc topologic {queuetype} {  

global ns n1 n2 n3 n4  

global n13_throughput n13_bandwidth  

global n23_throughput n23_bandwidth  

set n1 [$ns node]  

$n1 color “blue”  

set n2 [$ns node]  

$n2 color “red”  

set n3 [$ns node]  

$n3 shape box  

set n4 [$ns node]  

$ns duplex-link $n1 $n3 $n13_throughput $n13_bandwidth 

DropTail  

$ns duplex-link $n2 $n3 $n23_throughput $n23_bandwidth 

DropTail  

$ns duplex-link $n3 $n4 $n34_throughput $n34_bandwidth 

$queuetype  

$ns duplex-link-op $n3 $n4 queuePos 0.5 

 

proc make_traffic {} {  

global ns n1 n2 n3 n4 tcp1 tcp2 StartTime fmon_  

set tcp1 [new Agent/TCP]  

$tcp1 set overhead_ 0.00017  

$ns attach-agent $n1 $tcp1  

set snk1 [new Agent TCP/Sink]  

$ns attach-agent $n4 $snk1  
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$ns connect $tcp1 $snk1  

$tcp1 set fid_ 1  

set tcp2 [new Agent/TCP]  

$tcp2 set overhead_ 0.00017  

$ns attach-agent $n2 $tcp2  

set snk2 [new Agent TCP/Sink]  

$ns attach-agent $n4 $snk2  

$ns connect $tcp2 $snk2  

          $tcp2 set fid_ 2 

set ftp1 [new Source/FTP]  

$ftp1 set agent_ $tcp1  

$ns at 0.0 “$ftp1 start”  

           set ftp2 [new Source/FTP] 

$ftp2 set agent_ $tcp2  

$ns at $StartTime “$ftp2 start”  

set fmon_ [$ns makeflowmon Fid]  

          $ns attach-fmon [$ns link $n3 $n4] $fmon_ 

 

proc get_queue {} {  

global ns fmon_  

set fids { 1 2 }  

set total 0.0  

foreach i $fids {  

set flow [$fcl lookup auto 0 0 $i]  

if { $flow != “” } {  

set dsamp [$flow get-delay-samples]  

set mean [$dsamp mean]  

set total [expr $total + $mean]  

         puts “flow $i mean [format “%8.6f” $mean]” 

         puts “mean delay (in seconds) [format “%8.6f” 

[expr $total / 2]]” 

 

proc finish{} {  

global SimTime PacketSize tcp1 tcp2  

set pack1 [$tcp1 set t_seqno_]  

          set tp1 [expr pack1 * $PacketSize * 8.0 / 

$SimTime / 1000000] 

set pack2 [$tcp2 set t_seqno_]  

set tp2 [expr pack2 * $PacketSize * 8.0 / $SimTime / 

1000000]  

puts “flow [$tcp2 set fid_] throughput [format “%6.2f” 

$tp2]”  

puts “running NAM…”  

exec nam out_trace.nam &  

         exit 0 


